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Zdrowia, pokoju i wszelkich 
łask płynących z Bożego 
Narodzenia życzy 
Redakcja Radia 
i Tygodnika eM

Jezus się narodził!
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Pieniędzy nie będzie...
Kielce nie dostaną pieniędzy z Rządowego Fun-
duszu Inwestycji Lokalnych. Miasto planowało 
przeprowadzić dzięki nim aż 31 inwestycji, 
między innymi rozbudowę ul. Nowy Świat, ter-
momodernizację kilku budynków szkolnych czy 
budowę hali sportowej w LO im. Żeromskiego. 
Rząd tłumaczy, że w tym roku przy rozdziela-

Zapraszamy do naszej szopki
Już po raz czwarty przy siedzibie Radia eM Kielce stanęła bożonarodzeniowa szopka. To niezwykle 
barwne i wspaniale oświetlone przedstawienie Narodzenia Pańskiego możecie Państwo zobaczyć 
u samego początku ulicy Sienkiewicza, niedaleko pomnika naszego pisarza. – Mamy tutaj wizerunek 
Świętej Rodziny, pasterzy, zwierzęta, są baranki, osioł i krówka oraz Trzej Królowie, przychodzący do 
Pana Jezusa z darami. Wszystko to w polskim stylu, bo widzimy strzechę, bale i choinki. Chcieliśmy 
najpełniej oddać symbolikę tego czasu. Szopka pięknie wygląda wieczorem. Podświetlona, nabiera 
bajkowego charakteru. Zachęcamy do robienia sobie przy niej zdjęć i przesyłania ich do redakcji – 
mówi Piotr Michalec, zastępca dyrektora Radia eM.	 /pw/

...Sylwestra też
To już pewne – w tym roku nie będzie sylwe-
strowej imprezy, organizowanej przez Urząd 
Miasta Kielce. Jak informuje Tomasz Porębski, 
rzecznik prasowy ratusza, powodem jest sy-
tuacja pandemiczna. Ale prezydent Kielc Bog-
dan Wenta tradycyjnie złoży życzenia świą-
teczne i noworoczne, m.in. za pośrednictwem 
mediów elektronicznych. – Mamy nadzieję, że 
rok 2021 okaże się bardziej przychylny i uda 
się zorganizować zabawę – mówi włodarz 
miasta. W ubiegłym roku organizacja Sylwe-

niu pieniędzy z Funduszu skupił się na gminach 
wiejskich i małych miejscowościach, bo to one 
wymagają szczególnego wsparcia. W przygo-
towaniu jest druga transza Rządowego Fundu-
szu Inwestycji Lokalnych. Władze Kielc zapo-
wiadają, że będą się starać o pieniądze. Oby 
skutecznie. 	 /MK/
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Działanie sfinansowane ze środków Programu Rozwoju Organizacji Obywatelskich na lata 2018 – 2030
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blaty i akcesoria meblowe

płyty OSB, HDF, MDF, laminowane, niepalne 

wyposażenie garderoby, uchwyty

szuflady, prowadnice, obrzeża

gałki, drążki , wieszaki

systemy do drzwi przesuwnych

usługi cięcia i oklejania 

płyty fornirowane i sklejki

ul. Olszewskiego 6  / Kielce  /  tel. 603 272 025, 41 367 59 43
Hurtownia czynna: pon - pt: 8.00 - 17.00 

sobota:  9.00 - 13.00

Centrum Obsługi Stolarstwa
Meblopłyt Plus 
Autoryzowany Dystrybutor SWISS KRONO

stra Pod Gwiazdami kosztowała około dwie-
ście tysięcy złotych. Część pieniędzy przezna-
czonych początkowo na tegoroczną zabawę 
zostanie wydana na remonty w Kieleckim 
Centrum Kultury. 	 /MK/
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Aldi już otwarty
W środę, 16 grudnia, otworzył podwoje sklep 
Aldi przy al. Solidarności w Kielcach. Od 16 
do 24 grudnia na wszystkich klientów czekają 
rabaty i promocje. W „Aldi” znajdziemy ponad 
dwieście produktów spożywczych, a także mnó-
stwo artykułów do domu, tańszych nawet o po-
łowę. Market będzie czynny od poniedziałku do 
soboty w godzinach 6-22, natomiast w niedzie-
le handlowe – od 9 do 18. 	 /ar/

Szpitale normalnie
Szpitale powiatowe w Busku-Zdroju i Włosz-
czowie od pierwszego stycznia nie będą 
już lecznicami przeznaczonymi wyłącznie 
dla pacjentów zarażonych koronawirusem. 
Taką decyzję podjął wojewoda świętokrzy-
ski Zbigniew Koniusz. – To kolejne placów-
ki, które przechodzą w normalny tryb pracy. 
W ostatnim czasie takie zmiany zaszły rów-
nież w Szpitalu Uzdrowiskowym „Krystyna” 

Co z uchwałą?
Jeszcze kilka miesięcy poczekamy na uchwa-
łę krajobrazową, zapowiadaną przez urzęd-
ników kieleckiego Ratusza. Jej ostateczny 
kształt poznamy w ciągu trzech miesięcy. – 
Poślizg wynika stąd, że z powodu pandemii 
mniej osób pracuje przy projekcie uchwały 
– tłumaczy Artur Hajdorowicz, dyrektor Wy-
działu Urbanistyki i Architektury Urzędu Mia-

Trener zakażony
Tałant Dujszebajew, trener Łomży Vive Kielce 
jest zakażony koronawirusem. Zespół ponow-
nie trafił więc na izolację, a szczypiorniści we 
wtorek, przed planowanym na czwartek spo-
tkaniem z FC Porto, przeszli rutynowe testy na 
obecność koronawirusa SARS-CoV-2. „Zgodnie 
z krajowymi regulacjami trener został poddany 
izolacji, a pozostali członkowie ekipy mistrzów 
Polski kwarantannie. Ponowne testy zostaną 
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W gabinetach stosujemy:

Kielce
ul. Paderewskiego 18.....tel. 41 303 06 79
ul. Tarnowska 4.............tel. 41 277 15 91
ul. Paderewskiego 14.... tel. 41 366 31 67

ZAPRASZAMY NA 
BEZPŁATNE I BEZPIECZNE 

BADANIE SŁUCHU

Nie dla inwestycji?
O ponad osiem milionów złotych na utworze-
nie i uzbrojenie terenów inwestycyjnych w Kiel-
cach wnioskowali kieleccy radni. Poprawkę 
pozytywnie zaopiniowała Komisja Finansów 
Publicznych, jednak prezydent Kielc Bogdan 
Wenta nie uwzględni tej propozycji w planie 
przyszłorocznych wydatków. Włodarz miasta 
argumentuje, że w budżecie na 2021 rok na 
rozwój terenów inwestycyjnych planowane 
jest ponad sześć milionów złotych. Nie przeko-
nuje to kieleckich radnych, którzy uważają za 
konieczne stworzenie specjalnego mechanizmu 
finansowania terenów inwestycyjnych. – Decy-
zja prezydenta jest niezrozumiała i szkodliwa 
dla mieszkańców. To skazywanie młodych ludzi 
na szukanie zatrudnienia poza naszym miastem 
– uważa Dariusz Kisiel, radny Porozumienia Ja-
rosława Gowina. 	 /mł/

sta. Przypomnijmy, że prace trwają już prawie 
cztery lata. Zanim jednak radni zajmą się pro-
pozycją kieleckich urzędników, musi ona uzy-
skać pozytywną opinię właściwych instytucji. 
Ratusz ma o nią wystąpić już w następnym 
tygodniu. W pierwszym kwartale 2021 roku 
dokument zostanie udostępniony kielczanom, 
a w ciągu trzech miesięcy trafi do Komisji Ładu 
Przestrzennego i Gospodarki Nieruchomościa-
mi. Po jej akceptacji będzie rozpatrzony przez 
Radę Miasta. 	 /mł/

przeprowadzone w poniedziałek, 21 grudnia, 
po upływie czasu koniecznego do uzyskania 
wiarygodnych wyników. Te pokażą, czy wśród 
zespołu doszło do kolejnych zakażeń. W zależ-
ności od otrzymanych rezultatów podejmowa-
ne będą kolejne decyzje”, czytamy w komuni-
kacie klubu.	  /dw/
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Prześwietlamy się
Wzrosła liczba prześwietleń klatki piersiowej, 
w związku z tym trzeba dłużej na nie czekać. 
Wzrost spowodowany jest dużą liczbą pacjen-
tów, którzy wykonują badania płuc po prze-
bytej chorobie Covid-19. Jak informuje Mał-
gorzata Pawlik, dyrektor przychodni Darimed 
w Kielcach, kierowana przez nią placówka 
wykonuje blisko 50 procent więcej badań niż 
przed pandemią koronawirusa. – Oczekiwanie 
wydłużyło się z jednego dnia roboczego do 
nawet ośmiu – wyjaśnia dyrektor. 	 /mn/

Zmarł Wojciech Stachurski
We wtorek, 15 grudnia, zmarł w szpitalu na 
Czerwonej Górze Wojciech Stachurski. Od kil-
ku tygodni zmagał się z Covid-19. „Jego stan 
pogorszył się w miniony czwartek, kiedy został 
wprowadzony w stan śpiączki farmakologicz-
nej. Walczył dzielnie z wirusem, ale niestety 

w Busku-Zdroju oraz w Szpitalu Powiatowym 
w Skarżysku-Kamiennej. W jednej jak i drugiej 
placówce zostawiamy jednak około 50 miejsc 
dla zakażonych koronawirusem – informuje 
wojewoda świętokrzyski. 	 /mn//

KIELCE, ul.Sienkiewicza 79; www.pozyczkaokay.plKIELCE, ul.Sienkiewicza 79; www.pozyczkaokay.pl

POŻYCZKI CHWILÓWKIPOŻYCZKI CHWILÓWKI
do 2000zł w 15 minut na 30 dni dla osób 
zadłużonych, z komornikiem 
i widniejących w BIK
MINIMUM FORMALNOŚCI
SZYBKO-WYGODNIE-BRZPIECZNIE 

Zadzwoń: tel.534-980-900Zadzwoń: tel.534-980-900

LOMBARD OKAYLOMBARD OKAY
SKUP-SPRZEDAŻ-ZASTAW
najlepsze ceny za gram złota,
wycena nawet do 75% wartości 
towaru!

WSPARCIE OKAYWSPARCIE OKAY
Oferujemy pomoc z zakresu
• ochrona odszkodowawcza 
• ochrona prawna 

Zadzwoń: tel.884-886-533Zadzwoń: tel.884-886-533

Kontakt z redakcją 41 349 50 23

RADIO
TAXI

LIDER

510 33 80 80

19-666
41 345 88 88
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tę walkę przegrał…”, poinformowali pracow-
nicy WDK. Wojciech Stachurski był związanym 
z Kielcami kompozytorem, muzykiem, autorem 
tekstów, producentem muzycznym, scenarzystą 
widowisk estradowych, a także członkiem Sto-
warzyszenia Autorów ZAiKS. 	 /al/
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Jezusa Chrystusa. Niewiele albo prawie nic nie wiemy o Jej 
dzieciństwie i życiu po Wniebowstąpieniu Jej Syna. To właśnie 
ten okres, choć z pewnością nie najważniejszy, budzi najwięk-
szą ciekawość. Razem z ks. dr. hab. Tomaszem Siemieńcem, 
biblistą z Wyższego Seminarium Duchownego w Kielcach 
i Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego, postaramy się przyj-
rzeć dokładniej postaci Maryi – matki, kobiety i świętej.

NIEPOKALANA
Maryja została Niepokalanie Poczęta, to znaczy od początku 
była wolna od jakiegokolwiek grzechu. Ogłosił to uroczyście 8 
grudnia 1854 roku błogosławiony papież Pius IX: „Najświęt-
sza Maryja Panna od pierwszej chwili swego poczęcia – mocą 
szczególnej łaski i przywileju wszechmogącego Boga, mocą 
przewidzianych zasług Jezusa Chrystusa, Zbawiciela rodzaju 
ludzkiego – została zachowana jako nietknięta od wszelkiej 
zmazy grzechu pierworodnego”.
Kiedy to było? Nie wiemy, podobnie jak nie wiemy, co działo 
się z Maryją przed zwiastowaniem. Wczesne lata, a raczej wy-
obrażenia o nich, znajdziemy w licznych apokryfach. Jednym 
z nich jest Protoewangelia Jakuba. – Opisuje ona pierwsze lata 
życia Maryi od chwili zapowiedzi przez anioła Jej narodzenia 

Ze wszystkich ludzi 
pojawiających się na kartach 
Ewangelii, to właśnie Ona stała 
najbliżej Jezusa. Maryja była przy 
Chrystusie w najważniejszych 
momentach Jego ziemskiego 
życia. Nic dziwnego, że od 
zawsze zajmowała szczególne 
miejsce w Kościele

Dwa graniczne wydarzenia podczas ziemskiej pielgrzymki 
Maryi to Niepokalane Poczęcie oraz Wniebowzięcie. Choć 
Biblia nic o nich nie mówi, to jednak od początku taka była 
wiara Kościoła. Natomiast dzięki Ewangelii znamy najważ-
niejsze wydarzenia, jakich doświadczyła Ona jako Matka 

KINDERGELD -ZMIANY !!!!
/zmiany w zasiłkach na dzieci/
ZWROT PODATKU Z ZAGRANICY

„SIS” Kancelaria Prawno-Finansowa 
25-334 Kielce, ul. Winnicka 24; tel.: 41 249 57 83
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bezpłodnym rodzicom, Joachimowi i Annie, których imiona 
mamy jedynie w tym apokryfie. Po trzech latach od narodzin 
mieli oni oddać swoją córkę do Świątyni Jerozolimskiej. Po-
tem miała zostać powierzona Józefowi – wyjaśnia ks. dr hab. 
Tomasz Siemieniec.
Według wspomnianego apokryfu Maryja utkała w tym czasie 
między innymi zasłonę do Świątyni Jerozolimskiej. Tu trzeba 
zaznaczyć, że w apokryfach wymiar historyczny mieszał się 
z legendarnym. Stąd obok informacji być może wiarygod-
nych, mamy mnóstwo mało prawdopodobnych.

MATKA CHRYSTUSA
Dalszą historię Matki Zbawiciela znamy już bardzo dobrze 
z Ewangelii. – Mamy w nich opis Zwiastowania przez Anio-
ła Gabriela, który przyniósł Maryi wiadomość, że zostanie 
matką Syna Bożego, i jej bezwarunkową zgodę, wyrażoną 
w radosnym „Fiat”. Pamiętajmy jednak, że wszystkie sceny 
z tzw. ewangelii dzieciństwa, czyli pierwszych dwóch rozdzia-
łów napisanych przez świętego Łukasza, są ukierunkowane 
na Chrystusa. Maryja pojawia się potem w dosłownie kilku 
miejscach, ponieważ Jej najważniejszą rolą było urodzenie 
Jezusa. Jej zachowanie i odpowiedzi są tej misji podporząd-
kowane – wyjaśnia nasz rozmówca.
Kolejnym wydarzeniem opisanym w Piśmie Świętym jest 
nawiedzenie świętej Elżbiety. – To rodzaj pouczenia, że to 
co otrzymujemy od Pana Boga, jest darem, którym powin-
niśmy dzielić się z ludźmi. Następnie mamy opis narodzin 
Jezusa. Z niego dowiadujemy się jedynie, że Maryja poro-
dziła, owinęła w pieluszki i położyła swojego Syna w żłobie. 
Matkę Jezusa widzimy także podczas Ofiarowania Pana Je-
zusa w Świątyni Jerozolimskiej oraz w trakcie poszukiwania 
zagubionego Zbawiciela, gdy miał dwanaście lat – dodaje 
ksiądz Tomasz Siemieniec.
Więcej informacji o Maryi znajdujemy w Ewangelii świę-
tego Jana. Matka Boża pojawia się podczas wesela w Kanie 
Galilejskiej. – Ta scena często jest nazywana testamentem 
Maryi, ponieważ są w niej ostatnie słowa, zanotowane przez 
ewangelistów: „Uczyńcie wszystko, cokolwiek wam powie”. 
To nie tylko opis wesela, ale bogata treść teologiczna, w której 
możemy znaleźć wiele duchowych wskazówek. Po raz ostatni 

Matkę Jezusa widzimy pod krzyżem. Potem ukochany uczeń 
Chrystusa, czyli święty Jan, „wziął ją do siebie”. Także i ta scena 
jest bardzo nośnia teologicznie, bo umiłowany uczeń repre-
zentuje wszystkich wierzących, a więc także i nas. To oznacza, 
że owo „wzięcie do siebie” ma się dokonywać i w naszym życiu 
– tłumaczy biblista.
O Maryi mówią również Dzieje Apostolskie, które wspomi-
nają, że była obecna w Wieczerniku po Wniebowstąpieniu 
Jezusa i również podczas Zesłania Ducha Świętego.
Co było później? By udzielić odpowiedzi na to pytanie, mu-
simy sięgnąć do innych źródeł. – Mówi się, że Maryja mogła 
być związana z miastem Efez, w którym przebywał święty Jan. 
Ostatnie lata ziemskiego życia i odejście Matki Bożej opisują 
jedynie apokryfy. Jedne mówią o śmierci, inne o zaśnięciu czy 
Wniebowzięciu. Choć sam dogmat o Wniebowzięciu został 
ogłoszony dość późno, bo w 1950 roku, to jednak od samego 
początku Kościół był przekonany, że tak było – zauważa ksiądz 
Tomasz Siemieniec.

UCZENNICA PAŃSKA
Czy na podstawie dostępnych źródeł jesteśmy w stanie okre-
ślić cechy charakteru i osobowość Matki Bożej? – Maryja 
mocno rozważała w sobie wszystkie wydarzenia, których 
doświadczyła. Prowadziła więc kontemplatywny styl życia. 
Wielokrotnie mówi o tym Pismo Święte. Z drugiej strony 
mamy czysto ludzki obraz Maryi idącej do Elżbiety, której po 
prostu chce pomóc – zwraca uwagę biblista. – Z kolei w Kanie 
Galilejskiej widzimy Matkę Bożą, potrafiącą dostrzec przy-
ziemne potrzeby ludzi. Wszystkie te cechy są jednak podpo-
rządkowane misji, o której już wspomnieliśmy, czyli przyjściu 
Chrystusa na świat. Pamiętajmy, że w centrum Ewangelii jest 
nasz Zbawiciel. Maryja wskazuje nam na Jezusa, ale jedno-
cześnie daje przykład swoim życiem. Mówi się, że była ona 
pierwszą uczennicą Pańską. 
Zbliżają się Święta Bożego Narodzenia, które dla wielu są 
świętami najbardziej rodzinnymi. Warto więc zwrócić wzrok 
również na Świętą Rodzinę i Maryję, która bezwarunkowo 
zawierzyła Panu Bogu i całe swoje życie poświęciła na reali-
zację Bożego planu. Uczmy się od Matki Bożej i podążajmy 
za Tym, którego Ona wskazuje. 

Serdecznie zapraszamy do naszego sklepu gdzie kupicie: przepyszne sery, szlachetne oliwy, pełne witamin kiszonki, naturalne soki, wolne 
od chemii wyroby mięsne, Kurozwęckie piwo – nasz świętokrzyski regionalny produkt z konopi i chmielu oraz wiele innych tradycyjnych 
produktów – Kielce, ul. Nowy Świat 20, tel. 601 348 734, www. silniznatury.pl

Kielce, ul. Nowy Świat 20  
tel. 601 348 734

www. silniznatury.pl

   www.facebook.com/Silni-z-natury-100852468348356/

Oferujemy Państwu  
w ciągłej sprzedaży  

karpia z Oksy
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Boże Narodzenie

W PIERWSZY PONIEDZIAŁEK MIESIĄCA

NABOŻEŃSTWO KU CZCI ŚW. RITY
w każdy poniedziałek od godz. 17.00

ŚWIĘTO RÓŻ

Parafia św. Antoniego z Padwy (Kielce oś. Dąbrowa)
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– Boże Narodzenie to wyjątkowe święto. Nikt nie powinien czuć 
się samotny w tym dniu, nawet pomimo obostrzeń sanitarnych. 

– Boże Narodzenie przypomina nam o tej wielkiej miłości, 
kiedy Słowo stało się Ciałem i zamieszkało między nami  
(J 1,14). Konsekwencją tajemnicy Wcielenia jest miłość, 
którą Bóg objawia światu i każdemu z nas. Ta miłość, jak 
pisze św. Jan Apostoł, jest po to, aby człowiek mógł zanu-
rzyć się w źródle życia (zob. 1 J 4,7-10). Już w doczesności 
może ona budzić lęki, obawy, ale też dać mnóstwo radości 
i szczęścia. Jednocześnie kieruje naszą uwagę i spojrzenie ku 
wieczności. Ta droga życia niech więc będzie pełna nadziei, 
odwagi i głębokiej świadomości, że Bóg jest z nami i dla nas 
w Jezusie Nowonarodzonym (J 3,16). 

– W Boże Narodzenie gromadzimy się przy Świętej Rodzinie. 
Dziś tak ważne jest zwrócenie uwagi na rodzinę, bo w niej 
przyszedł na świat Jezus Chrystus. 

– Bez wątpienia Bóg chce rodziny. Ukształtował ją w ludz-
kich relacjach: z kochającą matką, dobrym ojcem i dzieć-
mi. Jak przypominał jezuita Engelbard Mveng, afrykański 
teolog, to właśnie w rodzinie realizuje się pełnia człowieka 
oraz miłości wynikającej z relacji mężczyzny i kobiety, dzieci 
i dziadków. Wszystkim rodzinom życzę Bożego błogosła-
wieństwa, radości, zatrzymania się nad tajemnicą Bożego 
Narodzenia. Kontemplacja Świętej Rodziny przypomina 
nam, że Słowo stało się Ciałem i zamieszkało między nami 
(J 1,14). 

– Co do naszego życia i serca przynosi narodzony Jezus Chry-
stus? 

– Mamy różne doświadczenia przeżywania świąt Bożego 
Narodzenia. Wszystkie jednak wskazują, że Bóg jest miło-
ścią, że jest większy od tego, co nas przeraża i niepokoi (1 
J 4,8). Przesłanie bożonarodzeniowe, które wybrzmiewa 

Niech narodzony Jezus nam błogosławi

w Ewangelii świętego Łukasza, mówi o świetle, pokoju, ra-
dości, śpiewie (zob. Łk 2,1-20), a więc o tym, co daje czło-
wiekowi satysfakcję, za czym tęskni, o czym marzy. Myślę, 
że pandemia nie może nas pozbawiać prawa do szczęścia, 
przeżywanego w wymiarach duchowych oraz wynikającego 
z relacji w naszych rodzinach, parafiach, diecezji czy w spo-
łecznościach, jakimi są nasze miasto, region świętokrzyski 
i cała ojczyzna. 

– Zwróćmy uwagę na osoby starsze, samotne, niepełnosprawne, 
które potrzebują wsparcia. Co im można powiedzieć? 

– Znakiem rozpoznawczym chrześcijan jest miłość. Pan Je-
zus mówi: „Po tym rozpoznają, że jesteście uczniami moimi, 
jeśli będziecie się wzajemnie miłowali” (J 13,35). Boże Na-
rodzenie jest okazją, aby wzajemnie się wspomagać. Caritas 
to tożsamość chrześcijan. Przypomnę słowa błogosławione-
go biskupa Wincentego Kadłubka, że tożsamość jest matką 
każdej wspólnoty, a naszą jest chrześcijańska miłość. Na to 
czekają ludzie samotni, zagubieni, potrzebujący dobrego 
słowa, serdeczności i przyjaźni. Życzę, aby środowisko naszej 
diecezji miało oczy i serca otwarte na potrzebujących nie 
tylko wsparcia materialnego, ale też życzliwości. 

– Czego Ksiądz Biskup chce życzyć naszym Czytelnikom? 

– Życzę, aby te święta były zdrowe, radosne i dawały wiele 
pokoju. Życzę, abyśmy z Panem Jezusem, który koi nasze nie-
pokoje, lęki i troski, z radością i nadzieją wkroczyli w Nowy 
Rok. Szczęść Boże. 

– Dziękuję za rozmowę. 

reklama
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PROJEKT „STOP WIRUSOWI!” 
– 34,5 MILIONA ZŁOTYCH SAMORZĄD WOJEWÓDZTWA 

ŚWIĘTOKRZYSKIEGO PRZEZNACZYŁ NA WALKĘ Z KORONAWIRUSEM

ŚRODKI OCHRONY OSOBISTEJ 
I NOWOCZESNY SPRZĘT
Dzięki zarządowi województwa świętokrzyskiego, w ramach projektu 
personel medyczny stale zabezpieczany jest w niezbędne środki ochrony 
osobistej. Milionowe wsparcie trafiło do Wojewódzkiego Szpitala Specja-
listycznego im. Świętego Rafała w Czerwonej Górze, Świętokrzyskiego 
Centrum Psychiatrii w Morawicy, Świętokrzyskiego Centrum Rehabi-
litacji oraz do Świętokrzyskiego Centrum Ratownictwa Medycznego 
i Transportu Sanitarnego, a także do Centrum Naukowo-Technologicz-
nego w Podzamczu. - Nie będąc związanym z branżą medyczną, trud-
no sobie wyobrazić, jak wielkie są ilości zużywanych środków ochrony 
osobistej w czasie trwania pandemii. Mają one chronić nie tylko personel 
medyczny, ale przede wszystkim pacjentów, także tych, którzy przebywają 
w oddziałach szpitalnych. Zakupiony sprzęt będzie służył nie tylko pod-
czas realizacji projektu, ale również w okresie nie objętym jego zasięgiem – 
podkreśla marszałek województwa świętokrzyskiego, Andrzej Bętkowski.

POTRZEBUJESZ POMOCY? ZADZWOŃ!
Każdy, kto w związku z epidemią koronawirusa potrzebuje pomocy – nie wie, gdzie zwrócić się ze swoim problemem, chce zasięgnąć porady psychologa, uzyskać 
fachową poradę - może skorzystać ze specjalnych telefonów interwencyjnych, uruchomionych w ramach projektu przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej 

Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego.
Telefonować można od poniedziałku do piątku w godz. 9.00 – 14.00 pod numerem 41 342 19 02

Marszałek Andrzej Bętkowski i wicemarszałek Renata Janik: Przygotowanie 
projektu „Stop wirusowi!” wymagało bardzo intensywnych prac, związanych ze 
zmianami programowymi, konsultacjami z rządem oraz Komisją Europejską, co 
pozwoliło na przesunięcie funduszy unijnych i realne wsparcie mieszkańców naszego 
województwa w walce z koronawirusem

    

Projekt pozakonkursowy „Stop wirusowi! Zapobieganie rozprzestrzeniania się COVID-19 w województwie świętokrzyskim”
współfinansowany z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 

Świętokrzyskiego na lata 2014-2020

Wsparcie informacyjne związane z realizacją projektu można uzyskać w godz. 9.00 – 14.00,
w Regionalnym Ośrodku Polityki Społecznej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego 

pod numerami telefonów: 
41 342 14 93, 41 41 342 19 02 – interwent kryzysowy, 41 362 61 89;  41 248 17 00 – psycholog, 

oraz na stronie www.swietokrzyskie.pro

Projekt trwa od 1 marca do 30 czerwca 2021 roku

	 Zakup niezbędnych rzeczy ochrony osobistej, środków do dezynfekcji oraz nowoczesnego 
sprzętu dla szpitali wojewódzkich i pogotowia, a także 28 tysięcy bezpłatnych testów na obecność 
SARS-CoV-2 dla mieszkańców województwa świętokrzyskiego - to główne założenia realizowanego 

od marca projektu samorządu województwa świętokrzyskiego „Stop wirusowi! Zapobieganie 
rozprzestrzeniania się COVID-19 w województwie świętokrzyskim”. Wartość zadania opiewa na kwotę 

blisko 34,5 miliona złotych

PORADY SPECJALISTÓW, INFORMATOR DLA DZIECI I 28 
TYSIĘCY BEZPŁATNYCH TESTÓW
W ramach projektu podjęto też działania prewencyjne. Specjaliści z wielu 
dziedzin udzielają mieszkańcom porad na temat właściwego zabezpie-
czania się przed koronawirusem i postępowania w przypadku choroby. 
- Zdajemy sobie sprawę z tego, że koronawirus stał się zagrożeniem nie 
tylko dla zdrowia fizycznego, ale też psychicznego. Postanowiliśmy za-
tem objąć mieszkańców opieką psychologa i interwenta kryzysowego. 
W tym celu uruchomiony został specjalny, kryzysowy numer telefonu 
dla mieszkańców województwa – mówi wicemarszałek województwa 
świętokrzyskiego, Renata Janik. - Dzięki projektowi do najmłodszych 
mieszkańców regionu trafił też poradnik pt. „Co to jest koronawirus?”. 
Pomaga on przyswoić dzieciom podstawowe informacje na temat pan-
demii i sposobów radzenia sobie z zagrożeniem jakim jest epidemia CO-
VID-19. Przeznaczyliśmy też dla mieszkańców 28 tysięcy bezpłatnych 
testów w kierunku koronawirusa. Stawiamy na ochronę ludzi i robimy 
wszystko, aby zapewnić im bezpieczeństwo – zapewnia wicemarszałek 
województwa świętokrzyskiego Renata Janik.
Za realizację projektu „Stop wirusowi!” odpowiadają działające w struk-
turach Urzędu Marszałkowskiego: Departament Ochrony Zdrowia oraz 
Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej.
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– W pierwszy dzień świąt Bożego Narodzenia obchodzimy 
narodzenie Jezusa Chrystusa, a w drugi – męczeństwo św. 
Szczepana. Jak możemy pogodzić radość Bożego Narodzenia 
z męczeństwem? 

– Rzeczywiście, może się to wydawać paradoksem, ale istnie-
je bardzo ścisły związek pomiędzy narodzeniem Jezusa dla 
świata a narodzeniem świętego Szczepana dla nieba. W staro-
żytności dzień śmierci męczennika nazywany był dies natalis, 
czyli dzień narodzin. To bardzo głęboka myśl Kościoła, która 

Święty Szczepan 
i narodziny dla Nieba

pokazuje, że pierwszego dnia Jezus Chrystus rodzi się dla 
nas, dla ziemi po to, aby człowiek mógł dojść do nieba i życia 
wiecznego, do którego jest zaproszony. Życie wieczne zostało 
dla nas zamknięte z powodu grzechu pierworodnego, dopiero 
przyjście Jezusa Chrystusa otworzyło tę bramę. 

– Kim był święty Szczepan i dlaczego oddał życie za Jezusa? 

– Greckie imię Stefanos oznacza wieniec, koronę. Stąd mówi 
się, że męczennik otrzymał wieniec, czyli zwyciężył ludzką 
słabość i wkroczył do nieba. W Dziejach Apostolskich mamy 
krótki fragment o tym, jak apostołowie ustanawiają grono 
diakonów. Jest ich siedmiu, wśród nich Szczepan. Wchodzi 
on w dyskusję z faryzeuszami i uczonymi w Piśmie. Na pod-
stawie Starego Testamentu stara się uzasadnić im swą wiarę 
w Jezusa Chrystusa. Przekonuje, że Jezus jest oczekiwanym 
Mesjaszem. Szczepan, mówiąc o Jezusie Chrystusie, wywołuje 
wielki gniew w rozmówcach, którzy skazują go na śmierć. 
Zostaje wyprowadzony za miasto i ukamienowany. Ci, którzy 
kamienowali Szczepana, złożyli swoje szaty u stóp Szawła, 
późniejszego świętego Pawła (zob. Dz 6, 8-15). Istnieje więc 
związek między Szczepanem a Szawłem. Misję, którą miał do 
wykonania Szczepan, brutalnie przerwaną, kontynuuje święty 
Paweł. Umierając, Szczepan widzi niebo i Syna Człowieczego 
siedzącego po prawicy Ojca. To jest narodzenie dla nieba. 

– Święty Szczepan na podstawie Pisma Świętego udowadnia, 
że Jezus Chrystus jest prawdziwym Mesjaszem i wykazuje błąd 
w myśleniu faryzeuszy. 

– Wykazanie błędu w czyimś myśleniu może doprowadzić 
do takich emocji, że nie liczy się nic, tylko ukaranie osoby, 
która ten błąd wykazała. 

– Możemy powiedzieć o świętym Szczepanie, że był sługą Praw-
dy? 

– Tak. Szukał Prawdy, odnalazł ją w Jezusie Chrystusie i nie 
bał się oddać za nią życia. Wiedział, że w Jezusie Chrystusie 
jest wszystko, co człowiekowi potrzebne do życia i zbawie-
nia. Dlatego w języku greckim męczennik określany był 
słowem martyr. Odnosiło się ono do osoby, która składała 
świadectwo nawet w sądzie. Świadectwo świętego Szcze-
pana polega na tym, że doświadczył Zmartwychwstałego, 
który otwiera życie wieczne i niebo. Oddał życie, które jest 
czymś najcenniejszym dla człowieka, ponieważ miał świa-
domość i wierzył mocno, że otrzyma prawdziwe życie od 
Jezusa Chrystusa. 
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– Przypomnijmy: w tamtym czasie imperium rzymskie obejmo-
wało pół Europy, część Azji i Afryki. Cezar August ogłosił spis 
ludności, aby sprawniej ściągać podatki. Izrael był pod panowa-
niem rzymskim, ale religia żydowska cieszyła się przywilejami. 
Do tego świata przychodzi Jezus Chrystus. Co do niego wnosi? 

– Uwolnienie człowieka od skutków grzechu pierworod-
nego, który oddzielił go od Pana Boga. Dopiero Wcielenie 
Jezusa Chrystusa, Jego Męka, Śmierć i Zmartwychwstanie 
otworzyło człowiekowi możliwość relacji z Panem Bogiem. 
Wcześniej odkrywał Pana Boga głównie za sprawą swojego 
intelektu. Oczywiście w starożytności Pan Bóg objawiał się 
na różne sposoby, a poprzez Prawo Mojżeszowe pokazywał 
także Izraelitom, czego pragnie. Filozofowie greccy i rzymscy 
poprzez namysł nad światem odkrywali prawa Boga i Jego 
oczekiwania co do ludzkiego życia. Jednak w osobie Jezusa 
Chrystusa to wszystko zostało objawione. To, co Pan Bóg miał 
do powiedzenia ludzkości, powiedział w Jezusie Chrystusie 
i w Ewangelii. 

– Teraz od człowieka zależy, czy przyjmie zaproszenie Pana Boga, 
aby żyć z Jezusem Chrystusem, a później z Nim zmartwychwstać. 

– Ewangelia pociąga człowieka ku wyżynom, ukazuje pewien 
ideał. Prawdziwym Człowiekiem jest Jezus Chrystus, więc 
jeśli chcemy być prawdziwymi ludźmi, to w Nim mamy wzór. 

– Dlaczego Bóg, stwórca nieba i ziemi, przychodzi w osobie bez-
bronnego dziecka i rodzi się w ubóstwie wśród zwierząt?

– Nie ma innego wytłumaczenia, jak miłość. Pan Bóg, który 
jest wieczny, nieograniczony, staje się bezbronnym dzieckiem 
zależnym od łaski człowieka. Są tacy, którzy Boga przyjmują, 
którzy się Nim opiekują jak bezcennym darem, i tacy, którzy 
chcą Go zabić. 

– Czy to oznacza, że Pan Bóg nie chce nas onieśmielać swą 
wielkością? 

– Myślę, że na tym polega też miłość: na zostawianiu prze-
strzeni wolności. Bez wolności nie ma miłości. Do niej nie da 
się namówić, skłonić, przymusić, ona musi być wolnym wy-
borem każdego. Pan Bóg naraża się na profanację, odrzucenie 
po to, aby pokazać, że zależy Mu na człowieku. Jezus Chrystus 
daje też człowiekowi nadzieję, że jego życie nie jest tragicz-
ne. Owszem, może być naznaczone cierpieniem, trudem, ale 
inaczej się je przeżywa, mając świadomość, że po śmierci nie 
idzie się w pustkę, że istnienie nie kończy się bezsensownie. 
To wszystko przyniósł człowiekowi Jezus Chrystus. 

– Dziękuję za rozmowę. 

Więcej w audycji „Tak wierzę”, 26 grudnia o godz. 10 w Radiu eM Kielce. 

Wicemarszałek 
Województwa Świętokrzyskiego

Renata Janik

zczęśliwych, zdrowych, kojących 
i pełnych miłości świąt Bożego Narodzenia 
pragnę życzyć Państwu w tym wyjątkowym 
i trudnym czasie. 
Oby Nowy Rok przyniósł nam powrót 
do spotkań i radości z nich płynących.

reklama
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Najpiękniejszych Świąt Bożego Narodzenia. Najpiękniejszych Świąt Bożego Narodzenia. 
Niech Chrystus przyjdzie do Waszych domów, Niech Chrystus przyjdzie do Waszych domów, 

przynosząc miłość, pokój i nadzieję na lepsze jutro. przynosząc miłość, pokój i nadzieję na lepsze jutro. 
Błogosławieństwa Bożej Dzieciny Błogosławieństwa Bożej Dzieciny 

w te Świąteczne dni i na cały Nowy Rok 2021w te Świąteczne dni i na cały Nowy Rok 2021
 życzy życzy

Agata WojtyszekAgata Wojtyszek
Poseł na sejm RP Biuro Poselskie Poseł na sejm RP Biuro Poselskie 

Starachowice ul. Na Szlakowisku 2 Starachowice ul. Na Szlakowisku 2 
tel.538 671 611tel.538 671 611

Szanowni Państwo,Szanowni Państwo,
o tegoroczne święta zadbajmy wyjątkowoo tegoroczne święta zadbajmy wyjątkowo
tak jakby Boże Narodzenie zależało tylko od nastak jakby Boże Narodzenie zależało tylko od nas
szczególnie w domu, w rodzinie, wśród najbliższychszczególnie w domu, w rodzinie, wśród najbliższych
z radością pielęgnujmy wielowiekową z radością pielęgnujmy wielowiekową 
chrześcijańską tradycjęchrześcijańską tradycję
i piękne polskie świąteczne zwyczajei piękne polskie świąteczne zwyczaje
tego życzę nam wwszystkimtego życzę nam wwszystkim
i dużo...dużo lepszego 2021 rokui dużo...dużo lepszego 2021 roku
  

Krzysztof Marek SłońKrzysztof Marek Słoń
Senator RPSenator RP
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Urząd Marszałkowski 
Województwa Świętokrzyskiego

Przed nami najpiękniejsze w całym roku dni – czas serdecznych życzeń, 
dzielenia się opłatkiem, dobrym słowem i nowiną o Narodzeniu Pańskim.

Niech ten świąteczny czas da nam siłę, która pozwoli wytrwać w nadziei na 
lepsze jutro.

Na Boże Narodzenie i nadchodzący Nowy Rok 2021
życzymy Państwu dużo zdrowia, optymizmu i wszelkiej pomyślności. 

Przewodniczący Sejmiku Andrzej Pruś                                                        
oraz Radni Województwa Świętokrzyskiego                                        

Marszałek Andrzej Bętkowski 
oraz Zarząd Województwa Świętokrzyskiego
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JEDYNY W SWOIM RODZAJU
Bez wątpienia jego prace już są perłami współczesnego ma-
larstwa. Michał Lisowski zdecydowanie nie idzie na łatwiznę. 
Każdy obraz powstaje powoli. We wszystkich widać ogromną 
skrupulatność i precyzję. Mają nie tylko bogatą formę, ale też 
niebanalną treść. Nie brakuje w nich licznych nawiązań do 
wielkich dzieł, dawnych kultur, mitologii oraz religii. Znaj-
dziemy inspiracje zarówno tradycjami chrześcijańskimi, 
jak i wierzeniami greckimi czy egipskimi. Pojawiają się też 
akcenty słowiańskie i skandynawskie. Na płótnach może-
my podziwiać chociażby Jezusa, który silną dłonią chwyta 
tonącego we wzburzonym morzu mężczyznę. Albo Wieżę 
Babel, pyszniącą się wierzchołkiem drapiącym chmury. Jest 
też strącenie siedmiogłowej bestii, wybuch góry Olimp na 
tle gwieździstego nieba oraz Yggdrasil – ogromne drzewo 
osadzone w czarnej jak noc przestrzeni, w gałęziach którego 
wirują kosmiczne galaktyki. 
W pracach Michała Lisowskiego ogromną rolę odgrywa 
natura – przeważnie ta nieujarzmiona, na przykład burza. 
Częstym motywem jest również przestrzeń kosmiczna. Ar-
tysta sprawnie łączy wszystkie elementy, czasem pozornie 
do siebie niepasujące, w spójną i wymowną całość. Pomimo 
młodego wieku świętokrzyski malarz zdumiewa doświad-
czeniem i wiedzą.

WYJĄTKOWA KARTKA
 – Święta Bożego Narodzenia to czas przeznaczony dla rodzi-
ny i najbliższych. Niestety, w tym roku grono będzie znacznie 
ograniczone, ale mam nadzieje, że święta będą białe i peł-

Spokój, serdeczność, bliskość 
rodziny i… śnieg. Na takie 
Boże Narodzenie liczy Michał 
Lisowski, utalentowany, 
24-letni malarz z Kielc. 
Epidemia co prawda 
nie sprzyja duchowi 
świąt, ale artysta nie 
zamierza z tego 
powodu rezygnować 
z tradycji, w której 
sztuka odgrywa 
niebagatelną 
rolę

Sztalugi i święta
Tegoroczne święta Bożego Narodzenia Michał Lisowski 
planuje spędzić u stóp Łysicy. W rodzinnym domu spotka 
się z najbliższymi, by wspólnie dzielić te wyjątkowe chwile. 
A kto wie, być może znajdzie też inspirację do stworzenia 
kolejnego wybitnego dzieła sztuki.
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ne ciepła z ogniska domowego – mówi Michał Lisowski.  
W tym okresie Michał nie zapomina o przyjaciołach z Ogól-
nopolskiego Stowarzyszenia Braci Rycerskiej Malleus Male-
ficarum, do którego sam należy. Co roku przygotowuje dla 
jego członków specjalną kartkę okolicznościową z okazji 
świąt Bożego Narodzenia: – Są to przedstawienia nawiązu-
jące do symboli naszego bractwa, jak jego herb albo sami 
członkowie. Odtwórstwo historyczne jest ściśle związane 
z kręgiem moich zainteresowań.
I rzeczywiście, trudno nie dostrzec w jego twórczości tych 
tropów. W wielu dziełach od razu rzuca się w oczy ogrom-
na, historyczna przenikliwość. Symbolika, detale, mnó-
stwo ukrytych kodów kulturowych – to wszystko sprawia, 
że historia i sztuka tworzą zgrany duet w pracach Michała 
Lisowskiego. Godne uwagi jest też to, że pracując, sięga po 
techniki starych mistrzów malarstwa. A to nie jest wcale 
łatwą sztuką. – Zaczynałem od podglądania pracy taty i sa-
modzielnie wyciągałem wnioski. Z czasem wypracowałem 
własną technikę malarską, opartą na traktatach malarskich, 
a także na innych źródłach mówiących o sztuce malowania 
– opowiada Michał. 

INSPIRACJA PRZYCHODZI NOCĄ
Wielu artystów uważa, że noc to najlepsza muza. Vincent van 
Gogh na przykład powiedział, że pora ta jest bardziej żywa 
i intensywniejsza niż dzień. Istnieje też włoskie przysłowie: 
„Dzień jest ojcem pracy, a noc matką myśli”. Coś w tym 

reklama

musi być. Po zmierzchu wszystko nabiera innego, bardziej 
tajemniczego wymiaru. Michał Lisowski ma podobne od-
czucia. Twierdzi, że najlepiej maluje mu się w nocy. Bardzo 
ceni sobie ciszę oraz spokój. – Kocham malować po nocach. 
Zdecydowanie jestem „nocnym markiem” i uwielbiam mo-
ment, gdy już nic z zewnątrz mnie nie rozprasza. Zostaję 
sam na sam z natchnieniem, które czystym i niezmąconym 
strumieniem napełnia moją jaźń – mówi artysta. 

WIEDZA I SZTUKA IDĄ W PARZE
Obecnie Michał Lisowski studiuje konserwację malarstwa 
i rzeźby polichromowanej na Uniwersytecie Mikołaja Ko-
pernika w Toruniu. Wcześniej ukończył historię na Uniwer-
sytecie Jana Kochanowskiego w Kielcach. Odbył także staż 
konserwatorski w kieleckim oddziale Muzeum Narodowego, 
a od roku współpracuje z warszawską Pragalerią. – Kilka 
moich obrazów można również obejrzeć w galerii Tycjan 
na Placu Artystów w Kielcach – dodaje. 
Z pewnością znaczenie ma fakt, że artysta zawodowo zwią-
zany jest z renowacją dzieł sztuki. Pracował między innymi 
przy konserwacji złotej ambony w kościele świętego Jaku-
ba w Toruniu, jednego z najwybitniejszych przykładów 
gotyckiej architektury w Polsce. Co istotne, kościół wraz 
z toruńską starówką został wpisany na Listę Światowego 
Dziedzictwa UNESCO w 1997 roku. 
A nam pozostaje życzyć mu wesołych świąt i oczywiście 
natchnienia przy sztalugach. 

Kalendarze książkowe 2021
Specjalny pakiet dla czytelników Tygodnika eM Kielce

1 8 1 9 1 0 1 0 4 8 2 7 8 2 9 9 0 8 8 2 6 0 0 0 0 2

18 1910 1048 2782 9908 8260 0002 RADIO EM KIELCE

25-333 KIELCE UL. SIENKIEWICZA 2RADIO EM KIELCE
25-333 KIELCE 
UL. SIENKIEWICZA 2

Składamy serdeczne Bóg zapłać wszystkim Państwu za wsparcie, jakiego udzielacie me-
diom katolickim Diecezji Kieleckiej. Dzięki Waszej hojności media diecezjalne mogą się rozwijać 
i służyć lokalnemu Kościołowi. Uprzejmie informujemy, iż wszyscy darczyńcy, którzy do końca bieżącego roku 
dokonają wpłaty na kwotę minimum 70 zł, otrzymają w prezencie wyjątkowy zestaw kalendarzy książkowych 
Radia eM Kielce, w którym zamieszczono ciekawe sentencje oraz piękne i orginalne zdjęcia na każdy tydzień.
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Każdy może odkryć w sobie artystę i stworzyć zjawiskowe ozdo-
by świąteczne z rzeczy, które na pierwszy rzut oka niewiele mają 
wspólnego z Bożym Narodzeniem. A przy okazji zrobić coś dla 
najbliższych i dać im najcenniejszy prezent – własny czas. – Wy-
konywanie świątecznych ozdób wspólnie z rodziną to świetny 
pomysł. Dzieci zawsze się cieszą i chętnie biorą udział w takiej 
zabawie – mówi Weronika Lukowska, absolwentka Wydziału 
Sztuk Pięknych na Uniwersytecie Mikołaja Kopernika w To-
runiu. – Do takiego rękodzieła możemy wykorzystać niemal-
że wszystko. Styropian, gąbki, szyszki, niepotrzebne ubrania, 
butelki, a nawet rolki po papierze toaletowym. Ogranicza nas 
jedynie wyobraźnia. 

STYLOWE I NIEPRZECIĘTNE
Zapotrzebowanie na rękodzieło stale rośnie. Przyczynia się do 
tego zmiana naszego stylu życia. Coraz częściej chcemy pro-
duktów nietuzinkowych, oryginalnych, a przy okazji wspieramy 
lokalnych przedsiębiorców, którzy je tworzą, i ekologię. Takie 
ozdoby świąteczne są bez wątpienia bardzo stylowe i unikato-
we. – One nie są wykonywane taśmowo. A przecież każdy lubi 
mieć coś, co jest jedyne na świecie – wyjaśnia Alina Wiśniewska, 
która prowadzi warsztaty handmade dla dzieci.
Jak dodaje, do stworzenia stylowej ozdoby świątecznej mo-
żemy wykorzystać nie tylko półprodukty dostępne w niemal 
każdym sklepie plastycznym, ale też rzeczy, które każdy z nas 
na pewno ma w domu. Zniszczona biżuteria, zapałki, guziki, 
kartony, sznurki, makaron, spinacze biurowe, folia aluminiowa, 
nieużywane doniczki, nakrętki, pióra, skórki pomarańczy – lista 
jest naprawdę długa, a przy odrobinie kreatywności wszystko 
się nada. – Naprawdę nie trzeba być szczególnie utalentowanym 
plastycznie, by stworzyć coś pięknego i wyjątkowego. Wystarczy 
trochę chęci i pomysłowości. W Internecie znajduje się mnó-
stwo świetnych poradników, ale i bez nich ludzie dosłownie 
potrafią stworzyć coś z niczego – mówi pani Alina.
– Co roku zawieszam na choince cynamonowe laski ze skórka-
mi pomarańczy. Sprawiają, że w całym mieszkaniu roznosi się 
cudowny, świąteczny zapach, który tak dobrze znamy z dzie-
ciństwa – dodaje Weronika Lukowska. 

NOWE ŻYCIE STARYCH RZECZY
Bardzo często handmade idzie w parze z ekologią. W skrócie 
chodzi o to, by niepotrzebnym przedmiotom dać nowe życie, 
co w jakimś stopniu przełoży się na ochronę środowiska. Dzięki 
temu zaoszczędzimy też pieniądze. Możemy zatem stworzyć 
piękny i niepowtarzalny stroik świąteczny ze starych korków 
po winie i ubrań, które nadawały się już tylko do wyrzucenia. 
– Możemy też zrobić piękną bombkę z niepotrzebnych, znisz-
czonych płyt CD. Wystarczy pokruszyć płytę i przykleić ją na 
przykład do bombki, która już dawno straciła swój urok. Z pa-
pierków po cukierkach i tektury wykonamy piękne, błyszczące 
girlandy na choinkę. A z butelki lub słoika może powstać uro-
kliwy świecznik lub lampion – podpowiada Alina Wiśniewska. 
Dużym plusem jest to, że takie rzeczy można wykonać całko-
wicie za darmo. Co więcej, takie ozdoby świąteczne w niczym 
nie ustępują tym ze sklepowych wystaw. Spróbujemy? 

Jedyne 
w swoim rodzaju
Stroiki, bombki, choinki, kartki 
okolicznościowe... Nie ze 
sklepowych półek, ale wykonane 
własnoręcznie. Bożonarodzeniowe 
rękodzieło to świetny pomysł. Sami 
się przekonajcie

reklama

Piekarnia Społem 
poleca tradycyjne, domowe 
ciasta na świąteczny stół
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 Rafał Nowak
Wicewojewoda Świętokrzyski 

Zbigniew Koniusz
Wojewoda Świętokrzyski 

Święta Bożego Narodzenia to czas radości, 
miłości i dzielenia się dobrem. 

To piękny okres, który niesie z sobą cudowny 
klimat. Niech Dzieciątko Jezus pozwoli 

odkryć Państwu swą wszechmoc i wielkość 
oraz zgłębić jego bezgraniczną miłość. 
Niech biały opłatek, którym w blasku 

betlejemskiego światła przełamiemy 
się podczas Wigilijnej wieczerzy, będzie 

symbolem bliskości, zrozumienia, akceptacji i 
przebaczenia. Proszę przyjąć najserdeczniejsze 

życzenia zdrowia, wytrwałości, rodzinnego 
ciepła i pogody ducha. Niech Bóg, który się rodzi, 

przynosi nam nadzieję 
i rozpromienia swym blaskiem każdy dzień. 

Niech spełnią się Państwa marzenia a nadchodzący Nowy 
Rok będzie pełen optymizmu i wiary.

Pięknych i radosnych 
Świąt Bożego Narodzenia, spędzonych 

w serdecznej atmosferze rodzinnego 
ciepła w gronie najbliższych. 

Wielu łask Bożych, odpoczynku 
od codziennych trosk oraz samych 

szczęśliwych chwil w nadchodzącym 
Nowym Roku

życzy

Anna Krupka 
Wiceminister Sportu 

Poseł Ziemi Świętokrzyskiej
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Jednak nawet święta spędzone w szpitalu mogą być wyjąt-
kowe. Tak twierdzą pracownicy Świętokrzyskiego Centrum 
Pediatrii, którzy z całych sił starają się dodać małym pacjen-
tom otuchy. 

TYLKO Z JEDNYM RODZICEM
– Nie  możemy wszystkich wypisać do domu na święta. Jeżeli 
pacjent wymaga chemioterapii, musi zostać w szpitalu. W ta-
kich momentach najważniejsze jest leczenie, niezależnie od 
świąt, wakacji czy innego okresu, który każdy chciałby spędzić 
w gronie rodzinnym. Natomiast gdy dziecko ma przerwę 
w podawaniu chemioterapii, a wyniki badań dobrze rokują, 
to wypisujemy je do domu przynajmniej na dwa świąteczne 
dni – mówi dr Agnieszka Grzywacz z oddziału onkologicz-

Choinka, opłatek i szpital
Choroba nie patrzy ani w kalendarz, ani w metryki. Mali pacjenci ze 
Świętokrzyskiego Centrum Pediatrii na pewno chcieliby spędzić święta w domach 
i szukać prezentów pod choinką, ale podzielą się opłatkiem w szpitalnych salach. 
I zamiast wypatrywać pierwszej gwiazdki, będą czekać na wyniki badań

no-hematologicznego w Świętokrzyskim Centrum Pediatrii. 
Z powodu pandemii dzieciom, które zostają w szpitalu, może 
towarzyszyć tylko jeden rodzic. W poprzednich latach w od-
wiedziny do maluchów przychodzili dziadkowie, rodzeństwo. 
Teraz to niemożliwe. Dla małych pacjentów taka sytuacja jest 
bardzo trudna, ponieważ czasem przez długie tygodnie nie 
mogą zobaczyć najbliższych. W okresie świątecznym tęsknią 
jeszcze mocniej. – Staramy się, aby nasi podopieczni poczuli 
atmosferę świąt: ubieramy choinkę, stroimy sale, przyjdzie 
święty Mikołaj. Niestety, ze względów bezpieczeństwa poda-
runki zostawi przed wejściem na oddział. Najsmutniejszym 
dniem będzie na pewno Wigilia, którą każdy chciałby spędzić 
w gronie rodziny, w swoim domu. Szpitalna sala raczej go 
nie zastąpi. W poprzednich latach różne fundacje przygoto-
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Zdrowych i pogodnych świąt Bożego Narodzenia,
radości z narodzin Chrystusa, wytchnienia od codziennych zmagań i trosk,

orazNowego Roku pełnego optymizmu,
wiary, szczęścia i powodzenia

wszystkim mieszkańcom województwa  świętokrzyskiego 
życzy

Dyrekcja i pracownicy 
Świętokrzyskiego Oddziału Wojewódzkiego NFZ

reklama

wywały kolację wigilijną, w tym roku na oddział nie wejdzie 
nikt z zewnątrz. Najważniejsze jednak jest dobro dzieci. Za 
rok też będą święta i wszystkim pacjentom życzę, aby spędzili 
je już w swoich domach – dodaje dr Agnieszka Grzywacz. 

POŁYKAJĄ…BATERIE
 W wielu przypadkach hospitalizacja na oddziałach pedia-
trycznych to wynik niespodziewanych zdarzeń… w czasie 
świąt. Tak jest choćby na oddziale gastroenterologicznym. 
– Boże Narodzenie jest rzeczywiście „ciężkostrawnym” 
świętem. Wielu pacjentów trafia do nas w wyniku różnych 
błędów dietetycznych. Co roku, zwłaszcza w drugi dzień 
świąt, notujemy dużo przyjęć dzieci na przykład z kamicą 
pęcherzyka żółciowego – informuje dr Beata Gładysiewicz, 
kierownik pododdziału hepatologiczno-gastroenterologicz-
nego w Świętokrzyskim Centrum Pediatrii, prezes święto-
krzyskiego oddziału „J–elity”.
Bardzo niebezpieczne bywają jednak nie tylko potrawy, 
ale i prezenty. – Dzieci bardzo często połykają baterie. To 
nagminne zjawisko. Zdarzają się też przypadki połknięcia 
elementów zabawek – informuje lekarka. 
Niestety, bardzo często dochodzi też do przypadkowego 
połknięcia środków chemicznych, których dorośli używają 
w czasie przedświątecznych porządków. – Nierzadko powo-
dem jest to, że takie środki nie znajdują się w oryginalnych 
opakowaniach, ale na przykład w butelkach po soku lub 
słodkim napoju. W natłoku prac związanych z przygotowa-
niem domu na święta trudniej upilnować dzieci. Warto więc 

pamiętać, żeby pozostawić preparaty chemiczne w oryginal-
nych butelkach i pudełkach – apeluje dr Beata Gładysiewicz.

NIE ZABRAKNIE ŻYCZLIWOŚCI
Są tak małe, że mieszczą się w dłoni. Walczą o każdy oddech, 
często przy wsparciu aparatów do oddychania. Dla wcze-
śniaków pierwsze miesiące życia spędzone w inkubatorze 
są szczególnie trudne. – Te dzieci powinny od pierwszego 
dnia życia być z najbliższymi. Niestety, w czasie pandemii 
pacjentki zostają same z noworodkami. Brakuje odwiedzin, 
rozmów i wsparcia. W miarę naszych możliwości staramy 
się wypełnić te lukę. W czasie świąt na pewno nie zabrak-
nie życzliwości i troski o drugiego człowieka oraz życzeń, 
oczywiście z zachowaniem obostrzeń sanitarnych – mówi 
dr Grażyna Pazera, kierownik kliniki neonatologii w Woje-
wódzkim Szpitalu Zespolonym w Kielcach. – Radość z na-
rodzin dziecka jest dla rodziców najważniejsza, na drugi 
plan schodzą inne sprawy. Najważniejsze jest jego zdrowie 
i możliwość ciągłego z nim przebywania. Jeśli jednak dziecko 
rodzi się ze schorzeniami, wtedy ten czas może być smut-
niejszy – dodaje dr Grażyna Pazera. 

 ***
„I w ciężkiej chorobie tkwi dobro. Kiedy ciało słabnie, silniej 
czuje się duszę”, mawiał Lew Tołstoj. Małym pacjentom ze 
Świętokrzyskiego Centrum Pediatrii życzymy szybkiego po-
wrotu do zdrowia oraz tego, by nadchodzące święta były 
ostatnimi spędzonymi w murach szpitala. Zaś rodzicom 
– wytrwałości i siły w walce z chorobą swoich pociech. 
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Byli większościowi właściciele kieleckiej drużyny w ostatnich 
tygodniach nie zabierali głosu w sprawach klubu. Teraz, po 
sprzedaży 72-procentowego pakietu akcji, postanowili przed-
stawić powody swojego wycofania się.

„INTRUZI”, A NIE „PARTNERZY BIZNESOWI”
 „O współpracy z prezydentem Wetną trudno mówić, bo 
praktycznie jej nie było” – to teza przyjęta przez byłych nie-
mieckich właścicieli, którzy na jej obronę przytaczają kilka 
faktów. Za pierwszy niepokojący sygnał Dirk Hundsdorfer 
(na zdjęciu po prawej) uznał odwołanie z rady nadzorczej 
Artura Sobolewskiego, którego miejsce zajął Paweł Gągo-
rowski. „Brak komunikacji, unikanie bezpośrednich spotkań 
biznesowych było początkiem coraz gorszych relacji pomię-
dzy nami i prezydentem Wentą”, czytamy w liście.

Niemcy skarżą się 
na prezydenta
W okresie świąteczno-noworocznym 
wysyłamy sobie kartki lub wiadomości 
z życzeniami. Na bardzo długi list 
skierowany do kieleckich radnych 
zdecydował się Dirk Hundsdorfer, były 
przewodniczący rady nadzorczej Korony

W odczuciu niemieckiej strony miasto zaniedbywało obo-
wiązki wobec klubu. Jako przykład Niemcy podali postępo-
wanie Danuty Papaj, ówczesnej wiceprezydent Kielc. Została 
ona wyznaczona do reprezentowania miasta na Walnych 
Zgromadzeniach Akcjonariuszy: „To było kompletnym nie-
porozumieniem. Bo jak można ocenić p. Papaj, jeżeli w pierw-
szym zdaniu, podczas Walnego Zgromadzenia, które miało 
zająć się zatwierdzeniem sprawozdań finansowych zarządu 
spółki za sezon 2018/2019, stwierdziła, że jej zdaniem Walne 
Zgromadzenie należy przełożyć na inny termin, ponieważ 
nie zna sytuacji finansowej spółki. Proszę nie dziwić się mojej 
irytacji, bo przecież z kilkutygodniowym wyprzedzeniem 
zarząd Korony przekazał komplet dokumentów finansowych”. 
Dalej Dirk Hundsdorfer wyjaśnia, że czarę goryczy przelało 
zawiadomienie złożone przez prezydenta do prokuratury 
w sprawie domniemanych nieprawidłowości przy sprzedaży 
Korony niemieckiej stronie w 2017 roku. 

MIASTO ODPIERA ZARZUTY 
Ostatnia cześć listu jest poświęcona wydarzeniom ostatnich 
tygodni, czyli finalizowaniu przejęcia większościowego pa-
kietu akcji przez miasto. Wszystko trwało bardzo długo. Zda-
niem niemieckiej strony z winy miasta. Dirk Hundsdorfer 
zwraca uwagę, że draft umowy zbycia akcji dostarczył do 
Ratusza już 1 września. Na odpowiedź musiał czekać blisko 
trzy tygodnie.
Jak wyjaśnia mecenas Sławomir Gierada, tymczasowy prezes 
Korony, krytyczną datą był 4 sierpnia: – Podpisaliśmy wtedy 
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porozumienie z pełnomocnikiem rodziny Hundsdorferów. 
Z jego treści wynikało, że dwie strony podwyższą kapitał za-
kładowy spółki. Potrzebowaliśmy tych pieniędzy, aby Korona 
mogła grać w I lidze. Gmina Kielce była gotowa do przela-
nia środków już następnego dnia. Strona niemiecka zwlekała 
z decyzją przez trzy tygodnie. To pierwsze dokapitalizowanie 
było warunkiem koniecznym, żebyśmy mogli mówić o zby-
ciu akcji. Jednak zaproponowany kształt umowy był nie do 
zaakceptowania. Prowadziliśmy negocjacje drogą mailową 
i telefonicznie. O tym nikt nie wspomina. W efekcie strona 
niemiecka, bez żadnych zastrzeżeń, przyjęła warunki i termin 
podpisania dokumentu. Nie mamy sobie nic do zarzucenia. 
Dirk Hundsdorfer sugeruje również, że miasto nie wywiązało 
się z warunków porozumienia. Jego zdaniem dotychczasowa 
rada nadzorcza została odwołana tuż po zawarciu umowy 
zbycia akcji, a miało dojść do tego w momencie uregulowania 
wszystkich zobowiązań. – Była propozycja, aby skład zarządu 
i rady nadzorczej pozostał bez zmian. Nie przystaliśmy na 
nią. Porozumienie podpisywał pan Peter Backes, adwokat 
o ugruntowanej pozycji na rynku. Nie sądzę, aby nie wiedział, 
co podpisuje – przekonuje Sławomir Gierada.
W liście pojawiła się również sugestia, że prezydent Bogdan 
Wenta zablokował klubowi wypłatę środków z tarczy kryzy-
sowej PZPN. – Absolutnie dementuję, aby istniała jakaś ko-
respondencja dotycząca blokowania środków z PZPN. Takie 
zarzuty są niestosowne. Wiem, że pieniądze zostały przekaza-
ne jeszcze w chwili, kiedy w zarządzie zasiadali panowie Zając 

i Paprocki. Jeżeli pan prezydent rzeczywiście zablokowałby 
przekazanie tych środków, to dlaczego zostały one wypłacone? 
To kuriozalne – mówi mecenas Gierada.

KORONĘ CZEKA EGZEKUCJA? 
Najbardziej istotna część listu poświęcona jest długowi klubu 
wobec rodziny Hundsdorferów, która udzielała mu pożyczek 
właścicielskich. Do spłacenia pozostał 1 milion 98 tysięcy 
złotych. Niemcy wyznaczyli termin spłaty na 20 grudnia. Jeśli 
do tego nie dojdzie, wystąpią o egzekucję długu.
– Pierwszą czynnością, jakiej dokonaliśmy z prezesem Gie-
radą, było wystosowanie wniosku do niemieckiej strony 
o rozłożenie tego zobowiązania na 24 równe raty. Niestety, 
nasza prośba nie została zaakceptowana. Nie chcę wyciągać 
wszystkich asów z rękawa, ale byłbym spokojny o wynik 
ewentualnej egzekucji. Doświadczenie prawne pana Gierady 
plus moje, zarządcze, nie pozwolą na wprowadzenie Korony 
w ślepą uliczkę – zapewnia Łukasz Jabłoński, prokurent spółki 
Korona S.A. 
– Jeśli wniosek o egzekucję zostanie złożony do sądu, to mamy 
solidne podstawy, aby zablokować jej przeprowadzenie. Sądzę, 
że do tego nie dojdzie. Jesteśmy gotowi na kolejną rozmowę, 
aby doprowadzić do sytuacji, z której każda ze stron będzie 
zadowolona – kwituje Sławomir Gierada. 

***
Do sprawy odniósł się również Marek Paprocki, były w-ce pre-
zes Korony. Jego wypowiedzi można znaleźć na emkielce.pl 

Wesołych, pełnych pokoju i radości  
Świąt Bożego Narodzenia 
oraz wszelkiej pomyślnośći 

w nadchodzącym 2021 roku 
życzy Firma Rokar

Dąbrowa 72A 26-001 Masłów

reklama
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Będziemy mocniejsi

– Sześć zwycięstw, trzy remisy, siedem porażek i jedenaste miejsce. 
To bilans Korony po pierwszej części sezonu. Dobre spotkania 
przeplataliście słabszymi. Jak ocenisz rundę w waszym wyko-
naniu?

– Trudno wytłumaczyć, dlaczego tak było. Nie potrafiliśmy 
znaleźć stabilizacji. Sztab szkoleniowy miał bardzo skompli-
kowaną sytuację. Wielu chłopaków trafiło do nas z niższych 
lig. Dla nich był to duży przeskok, wzrosły wymagania. Liga 
ruszyła błyskawicznie. Nie zdążyliśmy się zgrać, wgłębić 
w taktykę, wzajemnie poznać. Doszło do tego zamieszanie 
ze sprawami właścicielskimi. Rozmawialiśmy o tym dużo 
w szatni, bo nie wiedzieliśmy, jaka będzie nasza przyszłość. 
To wszystko sprawiło, że nie każdy, kto wychodził na boisko, 
miał spokojną głowę.

– Masz najdłuższy staż w Koronie, jesteś jej kapitanem. Stanąłeś 
przed trudnym zadaniem: scalić nową szatnię pomimo wszystkich 
problemów, również finansowych. Da się od tego odciąć? 

– To nie jest tak, że staję na środku szatni i krzyczę na chło-
paków albo mówię, że o wszystkim zapominamy. Każdy ma 

swoje życie prywatne, w nim są różne sytuacje. Nie jestem 
w stanie trafić do każdego, bo nie jestem psychologiem. Sta-
rałem się wszystkim pomagać, ale wiedziałem, że chłopaki 
sobie radzili. Było i jest olbrzymie zaangażowanie. Często 
okupowaliśmy je kontuzjami, które wynikały z obciążeń. 

– Szatnia Korony znów jest polska. W poprzednich sezonach, 
szczególnie w tym zakończonym spadkiem z ekstraklasy, była 
prawdziwym tyglem narodowościowym. 

– To dużo łatwiejsza sytuacja, zwłaszcza gdy chce się coś prze-
kazać drużynie. Są też żarty, z których śmiejemy się wszyscy. 
Wcześniej wszystko było bardzo podzielone. Komunikowa-
liśmy się po angielsku. Grupki są zawsze, ale wcześniej były 
one bardziej widoczne, bo istniała bariera językowa.

– Opaska kapitana zapewne trochę paraliżowała. Musiałeś 
oswoić się z nową rolą? 

–To była dla mnie nowość. Z opaską trzeba zachowywać się 
inaczej, szczególnie patrzeć na młodych zawodników. Cza-
sami musisz krzyknąć, ale częściej porozmawiać. Bardzo 
pomogli mi trenerzy Bartoszek i Kuzera. Ludzie ode mnie 
wymagają, bo kapitan musi być wzorem. Mamy utalentowaną 
młodzież. Jeśli dobrze pokierują swoją karierą, to o przyszłość 
Korony możemy być spokojni. Musimy jednak wymagać, aby 
oddawali za nią całe serce. Na szczęście widać ich olbrzymie 
zaangażowanie. Muszą zapracować na szacunek kibiców, 
a później sami stać się wzorem dla kolejnych roczników. 

– W tej pandemicznej rzeczywistości najbardziej brakuje kibi-
ców. Przyzwyczailiście się do tego? 

– Czujemy ich wsparcie. Wysyłają nam dużo wiadomości 
przez media społecznościowe, także krytycznych. To nor-
malne. Nie ma ich jednak na najważniejszym miejscu, czyli 
trybunach. Tęsknimy za dopingiem. Kiedy jest wrzawa, gdy 
idzie się z piłką do kontrataku, to czuje się oddech kibiców. 
Chcemy dawać im emocje, dlatego mamy nadzieję, że w dru-
giej części sezonu będą mogli już wrócić w jakiejś liczbie na 
trybuny. 

– Koronę stać na wskoczenie do czołowej szóstki i grę w barażach 
o ekstraklasę?

– Nie chcę rzucać słów na wiatr. Mamy dłuższy okres przygo-
towawczy, zgraliśmy się jako drużyna, przyzwyczailiśmy się 
do metod treningowych. Pewnie pojawią się wzmocnienia. 
Najważniejsze, aby po nowym roku każdy wrócił w pełni 
zdrowia. Buduje się nowa, lepsza Korona. W drugiej części 
sezonu będziemy mocniejsi.

– Dziękuję za rozmowę. 
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 życzy
 Grzegorz Banaś
Radny Sejmiku 
Województwa Świętokrzyskiego

Spokojnych Świąt Bożego Narodzenia,
spędzonych z bliskimi, 
w ciepłej rodzinnej atmosferze
 oraz aby Nowy 2021 Rok  
był dla Państwa najlepszym
                                 

Najlepszej jakości: 

sery żółte, kefiry, śmietany, twarogi, masło,
krówki, mleko spożywcze w butelce

dla Waszego smaku!

To wszystko oferuje 
Jędrzejowska Spółka Mleczarska… Nowość

mleczarnia@jedrzejowskasm.pl, tel.41380-60-22

NASZE SKLEPY FIRMOWE:
VanOil (stacja paliw), ul. Reymonta 11,28-300 Jędrzejów
Jędrzejowska Spółka Mleczarska,ul. Mleczna 4, 28-330 Wodzisław
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Święta Bożego Narodzenia to wyjątkowy czas radości z przyjścia na świat 
dzieciątka Jezus. Niech dla wszystkich Państwa będą to dni pełne miłości, 
rodzinnego ciepła, zrozumienia, wspólnego świętowania i atmosfery bliskości. 

Niech Nowy Rok każdego dnia przynosi same dobre chwile i pozwala 
na realizację prywatnych i zawodowych planów

życzą

Mirosław Gębski

  Starosta Kielecki

 Jacek Kuzia   
Przewodniczący

 
Rady Powiatu w Kielcach  
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Zdrowych, wypełnionych miłością 
Świąt Bożego Narodzenia.

Oby ich niezwykła moc przyniosła 
nadzieję i radość.

Pomyślnego Nowego Roku,

życzy Załoga                                         
Świętokrzyskiego Centrum Matki

 i Noworodka 

www.szpitalprosta.pl 

Święta Bożego Narodzenia to wyjątkowy czas radości z przyjścia na świat 
dzieciątka Jezus. Niech dla wszystkich Państwa będą to dni pełne miłości, 
rodzinnego ciepła, zrozumienia, wspólnego świętowania i atmosfery bliskości. 

Niech Nowy Rok każdego dnia przynosi same dobre chwile i pozwala 
na realizację prywatnych i zawodowych planów

życzą

Mirosław Gębski

  Starosta Kielecki

 Jacek Kuzia   
Przewodniczący

 
Rady Powiatu w Kielcach  

reklamaTygodnik eM

 

Życzymy Państwu
spokojnych Świąt Bożego Narodzenia, 

w zdrowiu i radości, wśród rodziny i bliskich. 
Oby ten czas Dobrej Nowiny napełnił 

miłością i nadzieją nadchodzący 2021 rok
życzy

Centrum Medyczne Omega

PRZYCHODNIA SZAJNOWICZA, al. Szajnowicza 13 E, Kielce, Godziny Otwarcia: Pon.- Pt. 7:00-18:00
PRZYCHODNIA ECHO, ul. Świętokrzyska 20, Kielce, Godziny otwarcia: Pon. - Pt. 7:00-19:00, Sob. 8:00-14:00
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Niech Boże Dziecię napełnia Wasze serca Niech Boże Dziecię napełnia Wasze serca 

radością, pokojem, nadzieją i ufnością. radością, pokojem, nadzieją i ufnością. 

Niech Was strzeże, błogosławi i umacnia Niech Was strzeże, błogosławi i umacnia 

w podążaniu drogą miłości! w podążaniu drogą miłości! 

Błogosławionych Świąt BożegoBłogosławionych Świąt Bożego  Narodzenia Narodzenia 

oraz szczęśliwego Nowego Roku.oraz szczęśliwego Nowego Roku.

Zarząd Towarzystwa Szkoy Katolickiej
ul. Św. S. Kostki 17

                                                       Ks. Stanisław Słowik

                                              Dyrektor Caritas Diecezji Kieleckiej

„Słowo stało się ciałem i zamieszkało wśród nas” 

Boże Narodzenie A.D. 2020

      więta Bożego Narodzenia dają nam kolejny raz okazję, by z radością pochylić się 
przed największą tajemnicą świata: Bóg z miłości do nas stał się Człowiekiem.  To 
właśnie w tym świętym czasie została nam zwiastowana Dobra Nowina 
o narodzeniu się wśród nas Syna Bożego. Do nas kieruje On wezwanie: „Nie bójcie 
się! Oto zwiastuję wam radość wielką, dziś narodził się wam Zbawiciel!

    ieżący czas, naznaczony epidemią, pokazał jak ważna jest wzajemna pomoc, 
życzliwość i troska, szczególnie o słabych, chorych i ubogich. Uświadamiamy sobie, 
że tak bardzo potrzebujemy siebie nawzajem, a nade wszystko potrzebujemy 
doświadczenia Bożej obecności, która wyzwala od lęku i przynosi nadzieję.

        wdzięcznością za okazaną życzliwość i współpracę w dziele praktycznej miłości 
bliźniego, w imieniu pracowników i wolontariuszy Caritas Diecezji Kieleckiej, 
składam serdeczne życzenia świąteczne: Niech przychodzący na świat Jezus 
utwierdza w miłości i umacnia Wasze serca w wierze, która wszystko zwycięża. 
Niech Nowy Rok 2021 przyniesie oczekiwany pokój i pozwoli w zdrowiu 
realizować życiowe plany i pragnienia.

(J 1,14)
„Słowo stało się ciałem i zamieszkało wśród nas” 

Ś
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Przeczytałem ostatnio z pomocą mamy książkę o Kornelu Ma-
kuszyńskim. Tym pisarzu, który wymyślił Koziołka Matołka. 
Bardzo podobała mi się biografia literata. Najbardziej jednak 
to, że kompletnie nie umiał i nie rozumiał matematyki. Jako 
matematyczny antytalent poczułem z nim szczególną więź. 
Poszukałem też w encyklopedii informacji o Makuszyńskim 
i dowiedziałem się, że odniósł finansowy sukces. Połączyłem 
te dwa fakty i postanowiłem odtąd w ogóle nie uczyć się 
matematyki. Do tego stopnia, że obiecałem sobie nawet, iż 
nie będę niczego liczył. Dla zasady.
Rodzice przyjęli moje postanowienie milczeniem. Mama nic 
nie mówiła nawet wtedy, gdy odłożyłem zeszyt do matmy 

w kąt, a podręcznik „zgubiłem”. Milczał i tato, kiedy pani 
od matematyki poprosiła rodziców na rozmowę. 

I pewnie bym sobie spokojnie, jak bohater książki, 
pracował na pomnik matematycznego bałwana, gdyby 
nie odwiedziny babci. Otóż babunia zawsze zabiera ze 
sobą pudełko, w którym trzyma pamiątki po dziadku - 
trzydzieści siedem listów. No i właśnie to pudełko wypadło 
jej na chodnik, a listy wysypały się. Tylko ja mogłem jej 
pomóc, pozbierałem więc wszystkie kartki i przeliczyłem. No 
trudno. Żeby nie było mi smutno, babcia poczytała mi jesz-
cze o Makuszyńskim i dowiedziałem się, że autor „Koziołka 
Matołka” po wojnie ledwo wiązał koniec z końcem. Posta-
nowiłem wrócić do nauki matematyki i nie ze względu na 
pisarza, ale dlatego, że groziły mi w szkole prawdziwe kłopoty. 
Ech… Za to rodzice obiecali, że kiedy w wakacje pojedziemy 
do Zakopanego, odwiedzimy muzeum i grób Kornela 
Makuszyńskiego.

Bajka Pytajka

•Dlaczego nie czujemy, że Ziemia się obraca?

Oczywiście, że czujemy. Odczuwamy obrót Ziemi wokół Słońca 
poprzez zmieniające się dzień i noc oraz pory roku. Bezpośredniego 

ruchu planety nie czujemy dzięki grawitacji - sile przyciągania.

•Dlaczego wielbłąd ma garby?

W garbie wielbłąda znajduje się tłuszcz, który zwierzę potrafi prze-
tworzyć w wodę. Dzięki temu może wytrzymać długi czas bez picia. 
Wielbłąd z jednym garbem to dromader, z dwoma – baktrian.

• Dlaczego kwiaty są kolorowe?

To ich sposób na to, aby przyciągnąć do siebie owady. Bez ich po-
mocy większość roślin nie mogłaby się rozmnażać. Owady lecą do 
kwiatka, żeby spijać z niego nektar. A przy okazji, przenosząc pyłek 
z kwiatka na kwiatek, zapylają je.

Przygody Jasia Kulki

Co? Jak? Dlaczego? 

CZY JASKÓŁKA TO...    
1.  Gatunek ptaka wędrownego - zwiastuna 
wiosny.

2.  Męski żakiet niezwykle dystyngowany, stój 
dzienny.

3.  Dawniej - miejsce na widowni w teatrze inaczej 
zwane paradis albo raik. Najwyżej położona część 
widowni teatralnej, na którą wydawano najtań-
sze bilety wstępu.

RAZ... DWA... TRZY... 

ODPOWIEDŹ:
 Wszystkie odpowiedzi są poprawne :)

Zapraszamy 

do słu
chania audycji 

Dzieciaki Cudaki w każdą sobotę 8.00 

- 9.00 w radiu eM 

kontakt: d
zieciaki@em.kielce.pl
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41 343 15 93 ztm.kielce.pl/ztmkielce

Przypominamy, że nadal nie kursują autobusy linii: 
0W, 0Z, N2, 55, 104, 108, natomiast autobusy 
linii: 23, 39, 53 i 105 kursują z ograniczeniami.

31.12.2020 r. (Sylwester)
Obowiązują rozkłady jazdy jak w DNI ROBOCZE.

27.12.2020 r.
Obowiązują rozkłady jazdy jak w NIEDZIELE.

25-26.12.2020 r. oraz  1.01.2021 r. 
(Święta Bożego Narodzenia i Nowy Rok) 

Obowiązują rozkłady jazdy jak w  NIEDZIELE za wyjątkiem linii: 4, 30, 34, 46, 
których autobusy będą kursowały z ograniczoną częstotliwością.

ZAWIESZA się kursowanie autobusów linii: 21, 33, 36, 54.
Autobusy linii N1 nie będą kursowały w Święta Bożego Narodzenia.

24.12.2020r. (Wigilia)
Obowiązują rozkłady jazdy jak w  SOBOTY. 

OD GODZINY 20:00 autobusy będą sukcesywnie zjeżdzać do zajezdni.
Ponadto, w nocy z 24.12 na 25.12 zawiesza się kursowanie linii nocnej N1.

KOMUNIKACJA MIEJSKA 
W BOŻE NARODZENIE I NOWY ROK

2020
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Co roku jedną z najważniejszych informacji w raporcie 
jest wskaźnik dominicantes i communicantes. Ten pierwszy 
określa odsetek katolików uczestniczących w niedzielnych 
mszach, zaś drugi mówi, jaki procent wiernych przyjmuje 
komunię.

MNIEJ NAS
Niestety, wskaźnik domicantes w diecezji kieleckiej w 2019 
roku był niższy o 0,6 procent niż w poprzednim roku i wy-
niósł 39,8 procent. O 0,8 procent spadła również liczba 
wiernych przystępujących do komunii – do 18,7 procenta. 
W tym względzie nasza diecezja zajmuje kolejno piętnaste 
i szesnaste miejsce w Polsce. 
Zresztą w całym kraju spadł wskaźnik dominicantes i com-
municantes. – Już od kilku lat dostrzegamy tendencję spad-
kową, zwłaszcza w młodym pokoleniu. Widzę jednak rzecz, 
która nie jest ujęta w statystykach, a mianowicie większe 
zaangażowanie tych wiernych, którzy przychodzą do Ko-
ścioła – mówi ksiądz Mirosław Cisowski, rzecznik kurii 
diecezjalnej w Kielcach.

CO Z SAKRAMENTAMI?
Raport pokazuje również spadek udzielanych sakramen-
tów chrztu. W 2019 roku otrzymało go 8192 wiernych, 
zaś rok wcześniej – 8557. Nastąpił także znaczny spadek 
liczby pierwszych komunii świętych. Do nich przystąpiło 
w 2018 roku 10 028 osób, zaś w 2019 roku już tylko 4542. 
Odwrotnie jest w przypadku bierzmowanych, których było 
w 2019 roku 11926, czyli o ponad trzy tysiące więcej niż 
rok wcześniej. O ponad sto spadła natomiast liczba zawie-
ranych małżeństw.
– Jeśli chodzi o Pierwszą Komunię Świętą, to znaczna różni-
ca wynika również z reformy edukacji i łączenia roczników. 
Podobnie mogło być w przypadku bierzmowanych. Co do 
chrztów, tendencja może być spowodowana pogłębiającym 
się niżem demograficznym. Inaczej rzecz się ma w przy-
padku małżeństw, których spadek zapewne jest przejawem 
laicyzacji. Obserwujemy rosnącą tendencję do życia w tak 
zwanych nieformalnych związkach – dodaje rzecznik kurii 
diecezjalnej w Kielcach.

Kościół przed pandemią
Mniejsza liczba dominicantes 
i communicantes, ale za to większa 
liczba bierzmowanych i chodzących 
na religię – to dane z raportu Instytutu 
Statystyki Kościoła Katolickiego za 
2019 rok. Sprawdziliśmy, jak wyglądał 
Kościół kielecki tuż przed wybuchem 
pandemii

UCZNIOWIE I KAPŁANI
Większy niż przed rokiem jest zaś odsetek uczniów uczęsz-
czających na lekcje religii. Wynosił on w roku szkolnym 
2019/2020 93,3 procent, zaś rok wcześniej – 89,1 procent. 
– Prowadziliśmy własne badania dotyczące uczniów, którzy 
nie chodzą na religię. W podstawówkach uczęszcza na nią 
ponad 90 procent młodzieży. W kieleckich szkołach w 2019 
roku około 25 procent uczniów nie brała udziału w tych 
zajęciach – tłumaczy ksiądz Cisowski.
Liczba księży w naszej diecezji w 2019 roku utrzymuje się 
na podobnym poziomie jak rok wcześniej i wynosi 704 
kapłanów, podobnie jak liczba alumnów w Wyższym Se-
minarium Duchownym. Zwiększyła się natomiast liczba 
alumnów w przeliczeniu na stu księży diecezjalnych. Wskaź-
nik w 2019 roku wyniósł 7,8 procent.

Należy podkreślić, że prezentowane wyżej statystyki po-
kazują stan tuż przed pandemią. Jak będą wyglądały w jej 
trakcie i zaraz po niej? To wszystko zależy od nas i naszego 
zaangażowania. 
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We francuskim rządzie pełniła ona wcześniej funkcję ministra 
ds. handlu zagranicznego, ministra rolnictwa, a także ministra 
gospodarki, finansów i przemysłu. Dwukrotnie pełniła funk-
cję dyrektora zarządzającego Międzynarodowego Funduszu 
Walutowego. 

tyczy to już 19 państw. Nadrzędnym celem EBC rzeczywiście 
jest utrzymanie stabilności cen w ramach państw zrzeszonych 
w unii walutowej. To jednak również inne pola działalności, 
na przykład nadzoru ostrożnościowego nad instytucjami fi-
nansowymi i kredytowymi całego systemu europejskiego, czy 
utrzymania dobrego kontaktu m.in. z Bankiem Światowym. 
EBC jest już dziś instytucją ponadnarodową o znaczeniu glo-
balnym. Przejęła ona rolę banków narodowych państw zrze-
szonych. Pamiętać należy jednak, że banki centralne państw 
w unii walutowej przestały zupełnie istnieć – dodaje prof. Marek 
Leszczyński, ekonomista z Uniwersytetu Jana Kochanowskiego 
w Kielcach. Europejski Bank Centralny jest więc tą instytucją, 
która odpowiada za nadzorowanie systemów bankowych, staty-
styki, prowadzenie polityki pieniężnej oraz za emisję pieniądza.
Europejski Bank Centralny, pomimo że w największym stopniu 
obejmuje swoją działalnością strefę euro, wchodzi też w inte-
rakcje z systemami państw, które pozostały przy swoich pier-
wotnych walutach. – Narodowy Bank Polski nie jest częścią 
Europejskiego Banku Centralnego, ale jest częścią finansowe-
go systemu Unii Europejskiej. Pozostaje w stałym kontakcie 
i współpracy w zakresie chociażby polityki pieniężnej. Oczy-
wiście zachowujemy na tym polu autonomię, ale polityka ta 
nie odbywa się w zupełnym oderwaniu od tego, co dzieje się 
w całej Europie – wyjaśnia profesor Marek Leszczyński.

NIEZALEŻNOŚĆ EBC
Jedną z cech Europejskiego Banku Centralnego jest jego nie-
zależność. 
– Niezależność polityczna polega w tym przypadku na tym, że 
prezes EBC nie może być aktywnym politykiem. Rządy krajowe 
nie mogą też wpływać na politykę banku centralnego. Wygląda 
to podobnie, jak w przypadku Narodowego Banku Polskie-
go, który w sposób niezależny politycznie prowadzi działania 
zgodne z interesem finansowym kraju – mówi ekonomista. 
Niezależność EBC obejmuje też kwestie personalne. Kadencja 
prezesa trwa co najmniej 5 lat, a funkcję tę można pełnić tylko 
raz. – Kadencyjność jest warunkiem koniecznym do zacho-
wania niezależności. Unika się sytuacji, w której dochodzi do 
wytworzenia powiązań personalnych, które mogłyby nega-
tywnie wpłynąć  na działalność banku centralnego strefy euro. 
Kadencyjność jest więc gwarantem niezależności – mówi prof. 
Leszczyński. Z kolei niezależność finansowa polega na tym, że 
finanse EBC i UE są rozdzielne. – Unia Europejska jest insty-
tucją polityczną. Nawet decyzje gospodarcze mają w niej silne 
konotacje polityczne. Niezależność finansowa EBC gwarantuje 
więc niezależność w podejmowaniu decyzji. W przeciwnym 
przypadku byłoby to zachwiane – twierdzi ekspert.

KIEDY EBC INTERWENIUJE?
Polityka nie powinna wpływać na działalność banku, a bank 
nie powinien mieszać się w politykę. Zdarzają się jednak in-
terwencje, jakie EBC podejmuje w kontekście wewnętrznej 
polityki krajów członkowskich. Dotyczy to na przykład sytu-
acji, związanych z kryzysem. – Do głosu często dochodzą na 
przykład poglądy poszczególnych prezesów banku w kwestiach 
finansowych. Jedni reprezentują pogląd monetarystyczny, inni 
pogląd keynesistowski. Oznacza to zupełnie inne podejście do 
polityki pieniężnej, a więc i zupełnie inne decyzje podejmowane 

chociażby w przypadku kryzysów walutowych czy finanso-
wych. Dotyczy to również form podejmowanych interwencji 
– wyjaśnia Marek Leszczyński.
Przykładem interwencji Europejskiego Banku Centralnego jest 
sprawa kryzysu w Grecji. EBC jako jedna ze stron miał udział 
w podjęciu decyzji o tym, że posiadacze greckich obligacji będą 
mieli co najmniej 25 proc. zainwestowanego w nie kapitału, 
a sama Grecja została zobowiązana do przeprowadzenia cięć 
socjalnych. – Sama ta decyzja była zresztą krytykowana przez 
niektóre kręgi ekonomistów. Grecja wpadła w turbulencję za-
dłużenia wewnętrznego i zewnętrznego. Właściwie do dziś nie 
podniosła się z tego. Polityka cięcia wydatków wynika z podej-
ścia monetarystycznego, ostrego podejścia do problemu inflacji. 
Popyt wewnętrzny w Grecji bardzo się w wyniku tego skurczył. 

***
Siedziba Europejskiego Banku Centralnego mieści się w Niem-
czech, we Frankfurcie nad Menem. Funkcję prezesa pełni od 1 
listopada 2019 roku pochodząca z Francji Christine Lagarde. 

Bankowość 
w Unii Europejskiej 
- Europejski Bank Centralny
Jaką rolę pełni Europejski Bank Centralny 
i jakie są jego interakcje z bankami 
centralnymi krajów Unii Europejskiej? Na 
czym polega niezależność EBC i czy zawsze 
udaje się ją zachować? Odpowiedzi między 
innymi na te pytania szukali uczestnicy 
ostatnich tegorocznych warsztatów w ramach 
Akademii Finansów Radia eM Kielce

– Europejski Bank Centralny pełni funkcję banku centralnego 
dla dziewiętnastu państw członkowskich Unii Europejskiej, 
które wprowadziły walutę euro. Jego głównym zadaniem jest 
utrzymanie stabilności euro i tym samym chronienie wartości 
nabywczej tej waluty – mówią uczniowie z klasy II C Ekono-
micznej w Zespole Szkół Ekonomicznych im. Mikołaja Ko-
pernika w Kielcach.

BANK CENTRALNY DLA STREFY EURO
– EBC utworzony został w 1998 roku przez 11 państw, które 
zdecydowały się na wprowadzenie wspólnej waluty. Teraz do-
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We francuskim rządzie pełniła ona wcześniej funkcję ministra 
ds. handlu zagranicznego, ministra rolnictwa, a także ministra 
gospodarki, finansów i przemysłu. Dwukrotnie pełniła funk-
cję dyrektora zarządzającego Międzynarodowego Funduszu 
Walutowego. 

tyczy to już 19 państw. Nadrzędnym celem EBC rzeczywiście 
jest utrzymanie stabilności cen w ramach państw zrzeszonych 
w unii walutowej. To jednak również inne pola działalności, 
na przykład nadzoru ostrożnościowego nad instytucjami fi-
nansowymi i kredytowymi całego systemu europejskiego, czy 
utrzymania dobrego kontaktu m.in. z Bankiem Światowym. 
EBC jest już dziś instytucją ponadnarodową o znaczeniu glo-
balnym. Przejęła ona rolę banków narodowych państw zrze-
szonych. Pamiętać należy jednak, że banki centralne państw 
w unii walutowej przestały zupełnie istnieć – dodaje prof. Marek 
Leszczyński, ekonomista z Uniwersytetu Jana Kochanowskiego 
w Kielcach. Europejski Bank Centralny jest więc tą instytucją, 
która odpowiada za nadzorowanie systemów bankowych, staty-
styki, prowadzenie polityki pieniężnej oraz za emisję pieniądza.
Europejski Bank Centralny, pomimo że w największym stopniu 
obejmuje swoją działalnością strefę euro, wchodzi też w inte-
rakcje z systemami państw, które pozostały przy swoich pier-
wotnych walutach. – Narodowy Bank Polski nie jest częścią 
Europejskiego Banku Centralnego, ale jest częścią finansowe-
go systemu Unii Europejskiej. Pozostaje w stałym kontakcie 
i współpracy w zakresie chociażby polityki pieniężnej. Oczy-
wiście zachowujemy na tym polu autonomię, ale polityka ta 
nie odbywa się w zupełnym oderwaniu od tego, co dzieje się 
w całej Europie – wyjaśnia profesor Marek Leszczyński.

NIEZALEŻNOŚĆ EBC
Jedną z cech Europejskiego Banku Centralnego jest jego nie-
zależność. 
– Niezależność polityczna polega w tym przypadku na tym, że 
prezes EBC nie może być aktywnym politykiem. Rządy krajowe 
nie mogą też wpływać na politykę banku centralnego. Wygląda 
to podobnie, jak w przypadku Narodowego Banku Polskie-
go, który w sposób niezależny politycznie prowadzi działania 
zgodne z interesem finansowym kraju – mówi ekonomista. 
Niezależność EBC obejmuje też kwestie personalne. Kadencja 
prezesa trwa co najmniej 5 lat, a funkcję tę można pełnić tylko 
raz. – Kadencyjność jest warunkiem koniecznym do zacho-
wania niezależności. Unika się sytuacji, w której dochodzi do 
wytworzenia powiązań personalnych, które mogłyby nega-
tywnie wpłynąć  na działalność banku centralnego strefy euro. 
Kadencyjność jest więc gwarantem niezależności – mówi prof. 
Leszczyński. Z kolei niezależność finansowa polega na tym, że 
finanse EBC i UE są rozdzielne. – Unia Europejska jest insty-
tucją polityczną. Nawet decyzje gospodarcze mają w niej silne 
konotacje polityczne. Niezależność finansowa EBC gwarantuje 
więc niezależność w podejmowaniu decyzji. W przeciwnym 
przypadku byłoby to zachwiane – twierdzi ekspert.

KIEDY EBC INTERWENIUJE?
Polityka nie powinna wpływać na działalność banku, a bank 
nie powinien mieszać się w politykę. Zdarzają się jednak in-
terwencje, jakie EBC podejmuje w kontekście wewnętrznej 
polityki krajów członkowskich. Dotyczy to na przykład sytu-
acji, związanych z kryzysem. – Do głosu często dochodzą na 
przykład poglądy poszczególnych prezesów banku w kwestiach 
finansowych. Jedni reprezentują pogląd monetarystyczny, inni 
pogląd keynesistowski. Oznacza to zupełnie inne podejście do 
polityki pieniężnej, a więc i zupełnie inne decyzje podejmowane 

chociażby w przypadku kryzysów walutowych czy finanso-
wych. Dotyczy to również form podejmowanych interwencji 
– wyjaśnia Marek Leszczyński.
Przykładem interwencji Europejskiego Banku Centralnego jest 
sprawa kryzysu w Grecji. EBC jako jedna ze stron miał udział 
w podjęciu decyzji o tym, że posiadacze greckich obligacji będą 
mieli co najmniej 25 proc. zainwestowanego w nie kapitału, 
a sama Grecja została zobowiązana do przeprowadzenia cięć 
socjalnych. – Sama ta decyzja była zresztą krytykowana przez 
niektóre kręgi ekonomistów. Grecja wpadła w turbulencję za-
dłużenia wewnętrznego i zewnętrznego. Właściwie do dziś nie 
podniosła się z tego. Polityka cięcia wydatków wynika z podej-
ścia monetarystycznego, ostrego podejścia do problemu inflacji. 
Popyt wewnętrzny w Grecji bardzo się w wyniku tego skurczył. 

***
Siedziba Europejskiego Banku Centralnego mieści się w Niem-
czech, we Frankfurcie nad Menem. Funkcję prezesa pełni od 1 
listopada 2019 roku pochodząca z Francji Christine Lagarde. 

Bankowość 
w Unii Europejskiej 
- Europejski Bank Centralny
Jaką rolę pełni Europejski Bank Centralny 
i jakie są jego interakcje z bankami 
centralnymi krajów Unii Europejskiej? Na 
czym polega niezależność EBC i czy zawsze 
udaje się ją zachować? Odpowiedzi między 
innymi na te pytania szukali uczestnicy 
ostatnich tegorocznych warsztatów w ramach 
Akademii Finansów Radia eM Kielce

– Europejski Bank Centralny pełni funkcję banku centralnego 
dla dziewiętnastu państw członkowskich Unii Europejskiej, 
które wprowadziły walutę euro. Jego głównym zadaniem jest 
utrzymanie stabilności euro i tym samym chronienie wartości 
nabywczej tej waluty – mówią uczniowie z klasy II C Ekono-
micznej w Zespole Szkół Ekonomicznych im. Mikołaja Ko-
pernika w Kielcach.

BANK CENTRALNY DLA STREFY EURO
– EBC utworzony został w 1998 roku przez 11 państw, które 
zdecydowały się na wprowadzenie wspólnej waluty. Teraz do-
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materiał partnera

Bezpłatne porady prawne
W wyniku pandemii COVID-19, wielu przedsiębiorców zna-
lazło się w trudnej sytuacji finansowej. Wychodząc naprzeciw 
ich potrzebom, Okręgowa Izba Radców Prawnych w Kielcach, 
wspólnie z Prezydentem Miasta, Bogdanem Wentą, organizują 
akcję polegającą na udzielaniu bezpłatnych porad prawnych.
Do 14 stycznia 2021 roku, w każdy wtorek i czwartek w godzi-
nach od 15 do 17, w siedzibie menadżera centrum Kielc przy ul. 
Małej 17 dyżurować będzie radca prawny. Przedsiębiorcy, którzy 
chcą skorzystać z pomocy, mogą umówić się na spotkanie drogą 
elektroniczną: izba@oirpkielce.pl lub telefonicznie: 41 341 56 04.
- W ramach konsultacji można skorzystać z porad z zakresu prawa 
pracy, gospodarczego, administracyjnego, prawa konsumenc-
kiego, a także z zakresu związanego z regulacjami dotyczącymi 
prowadzenia firmy w czasie epidemii COVID-19 - wyjaśnia 
Przemysław Witkowski, rzecznik OIRP w Kielcach.
Akcję swoim patronatem objął prezydent Kielc, który zgodził się 
na użyczenie miejskiego lokalu dla radców prawnych.
Jednocześnie Miasto Kielce prowadzi punkt Nieodpłatnego Po-
radnictwa Obywatelskiego (w siedzibie przy ul. Młodej 28), gdzie 
wszyscy mieszkańcy potrzebujący pomocy prawnika, doradcy 
czy mediatora mogą skorzystać z porady. Jest to możliwe przez 
cały tydzień, od poniedziałku do piątku.

Szerszy zakres działań oferuje Nieodpłatna Pomoc Prawna. Obec-
nie, z powodu pandemii, można z niej skorzystać tylko telefonicz-
nie lub poprzez komunikator internetowy. Wcześniej należy się 
zarejestrować pod nr tel. 41 36 76 703 lub umówić wizytę online. 
Pełna informacja dostępna jest na stronie internetowej www.
um.kielce.pl w zakładce „Nieodpłatna Pomoc Prawna”. 

Miasto Kielce
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nasze sprawyTygodnik eM

Funkcjonariusze z naszego województwa nie próżnują w cza-
sie przedświątecznym. Patrolują kieleckie osiedla, wyjeżdżają 
na interwencje czy do różnych wypadków.

SŁUŻBA NIE DRUŻBA
– W okresie świąt zwracamy szczególną uwagę na podró-
żujących. Wiele osób planuje wyjazdy i spotkania z rodziną 
oraz znajomymi. Dlatego patrolujemy drogi, sprawdzamy 
trzeźwość kierowców. Oprócz tego kontrolujemy sprawność 
techniczną pojazdów i liczbę pasażerów – wylicza Damian 
Janus z Komendy Wojewódzkiej Policji w Kielcach.
Policjantom pracy nie brakuje, a przecież tak jak każdy z nas 
chcieliby spędzić ten wyjątkowy czas w gronie najbliższych. 
Wiedzieli jednak, na co się piszą. – Funkcjonariusze doskonale 
wiedzą, że na służbie jest się dwadzieścia cztery godziny na 
dobę, siedem dni w tygodniu. Gdy większość ludzi ma wolne 
i odpoczywa, my pilnujemy ich bezpieczeństwa – podkreśla 
Damian Janus.
Dodatkowych obowiązków przysporzyła policji epidemia. – 
Sprawdzamy, czy przestrzegane są restrykcje związane z epi-
demią koronawirusa. Wciąż obowiązuje zakaz gromadzenia 
się powyżej pięciu osób, interweniujemy więc w miejscach, 
w których zasady są łamane. Sprawdzamy też, czy osoby objęte 
izolacją i kwarantanną pozostają w domach. Takie kontrole 

Strzegą nas w święta
Dla policjantów okres Bożego 
Narodzenia nie jest czasem 
wypoczynku, błogiego lenistwa 
i spotkań z rodziną. Właśnie wtedy 
mają ręce pełne roboty

odbywają się raz dziennie, czasem częściej, ale są i takie dni, 
kiedy mundurowi w ogóle się nie zjawiają – dodaje Janus.

INTERWENCJE I ALKOHOL 
Karol Macek z Komendy Miejskiej Policji w Kielcach potwier-
dza: w dni świąteczne mundurowi są bardzo zapracowani. 
W czasie dyżuru nie ma czasu na barszcz z uszkami, śledzia 
i sałatkę, przybywa za to interwencji. W zwykły dzień jest ich 
zazwyczaj około 120-140, w wigilię ubiegłego roku było po-
nad 180. – Głównie są to interwencje domowe. Liczba takich 
zgłoszeń rośnie w świątecznym czasie, bo dużo osób przebywa 
w swoich miejscach zamieszkania. Częściej wtedy dochodzi 
do kłótni, nieporozumień, z alkoholem w tle. Wiele osób 
chciałoby spokojnie spędzić wigilijny wieczór. Dlatego w razie 
problemów tracą cierpliwość i dzwonią z prośbą o pomoc do 
policjantów. Staramy się spokojnie załatwiać takie sprawy 
ze względu na ten wyjątkowy czas – wyjaśnia Karol Macek.
Czy problem ze spożyciem alkoholu w dni świąteczne widać 
też na świętokrzyskich drogach? – Jest właściwie tak samo, 
jak na co dzień. Trzeba wziąć pod uwagę, że w wigilię i święta 
rzadziej się przemieszczamy. Oczywiście, zdarzają się nie-
trzeźwi kierowcy. Wtedy reagujemy i nie ma żadnej taryfy 
ulgowej – podkreśla Macek.
Zdarzają się jednak bardzo poważne zdarzenia. Na przy-
kład zaginięcia. – Często poszukujemy osób starszych, które 
w okresie świątecznym wychodzą same z domu. Gdy mają 
problemy z pamięcią, zapominają drogę i wtedy włączamy 
się do poszukiwań – zaznacza Macek. 

***
Można by powiedzieć, że policjant – zawód jak zawód. Może 
i tak. Ale pomyślmy ciepło o funkcjonariuszach, którzy będą 
czuwać nad naszym bezpieczeństwem, gdy my będziemy dzie-
lić się wigilijnym karpiem. 
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JESTEŚ SAMOTNY? POTRZEBUJESZ WSPARCIA?

Zapraszamy osoby starsze na pobyty stałe i czasowe. 
Zapewniamy całodobową opiekę, rehabilitację, terapię, organizujemy zajęcia kulturalno – oświatowe, 
dostosowane do indywidualnych potrzeb mieszkańca. Budynek Domu Seniora jest parterowy, posiada-
my pokoje 1 i 2 osobowe z łazienkami oraz kaplicę. Uczestniczymy w kosztach leków i wyrobów medycz-
nych. Dom Seniora prowadzi również lokale aktywizujące (pokoje 1-osobowe z łazienką) dla osób po 50. 
roku życia potrzebujących wsparcia w codziennym funkcjonowaniu, w atrakcyjnej cenie.

Bliższe informacje pod nr tel. 41 353 85 05
Dom Seniora im. SUE RYDER w Pierzchnicy

ul. Szkolna 36; 26 – 015 Pierzchnica

DOM SENIORA 
IM. SUE RYDER W PIERZCHNICY

UWAGA!!!
Bezpłatne miejsca postojowe 

dla Pacjentów Centrum Zdrowia Darimed 
na ul. Nowej 1B

•  nowoczesne gabinety lekarzy specjalistów  
z możliwością zabiegów

• wykonanie wielu badań w jednym miejscu
• medycyna sportowa dla dorosłych i dzieci
•  badania laboratoryjne, diagnostyka obrazowa
•  ekg wysiłkowe, spirometria, gastroskopia, kolonoskopia,  

kolposkopia, biopsja cienkoigłowa, laserowe usuwanie 
zmian skórnych 

Prosta 42, 25-367 Kielce
REJESTRACJA  pn-pt: 7.00-20.00
TEL.41 3000-100 lub 664-755-655
www.darimed.pl

SPRAWNIE, SKUTECZNIE I NOWOCZEŚNIE
INDYWIDUALNE PODEJŚCIE DO PACJENTA
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– Mieszkam tu już 25 lat i mogę powiedzieć, że na tym osiedlu 
nic się nie dzieje. Dzieci i młodzież nie mają nawet porządnego 
boiska, na którym mogłyby pograć w piłkę lub porzucać do 
kosza. Korzystają z obskurnego, wysypanego żwirem placu lub 
wybetonowanej malutkiej powierzchni przy starym, zardze-
wiałym koszu do koszykówki – mówi Marianna Wojewoda, 
mieszkanka ulicy Wincentego z Kielc.

FINANSOWALI MIESZKAŃCY
Nasza czytelniczka na Dąbrowę wprowadziła się w 1996 roku. 
Osiedle dopiero powstawało, więc mieszkańcy wiele rzeczy 
zrobili sami. Niestety, te prowizorki istnieją do dziś, a władze 
miasta nie kwapią się, by przeprowadzić rewitalizację. – Zro-
biliśmy drogę, położyliśmy chodniki, zapewniliśmy stacje 
trafo. Nikt jednak nie zadbał o remonty czy zwykłe utrzyma-
nie tych miejsc. Chodniki są uszkodzone i zarośnięte trawą, 
a w zimie zupełnie nieodświeżane. Nasze osiedle zamienia się 
w brzydki zakątek Kielc, zupełnie nieatrakcyjny dla młodych 
ludzi – ubolewa pani Wojewoda.
Nie widząc zainteresowania ze strony włodarzy, mieszkańcy 
znów postanowili wziąć sprawy w swoje ręce. Interweniowali 
u jednego z radnych poprzedniej kadencji. Wybudowanie 
boiska dla młodzieży było już prawie uzgodnione, ale inwe-
stycję zablokował zakład energetyczny z uwagi na przebieg 
linii wysokiego napięcia. 
– Staraliśmy się o środki na ten cel również w budżecie oby-
watelskim, ale nie udało się zebrać wystarczającej liczby gło-
sów – dodaje czytelniczka. Jak dowiadujemy się ze strony 
Idea Kielce, na wycenioną na 149 tysięcy złotych inwestycję 
zagłosowało 490 osób. Zabrakło niewiele, bo ostatni projekt, 

Zapomniana Dąbrowa

który uzyskał finansowanie, zebrał 591 głosów. – W efekcie 
dzieci wciąż bawią się przy zardzewiałych bramkach – kwituje 
ze smutkiem pani Marianna.

OBIECUJĄ INWESTYCJE
Problemy mieszkańców zgłosiliśmy rzecznikowi prezydenta 
Kielc. – Na osiedlu Dąbrowa trwa obecnie największa inwe-
stycja drogowa w Kielcach, czyli przebudowa ulicy Witosa. 
Wyremontowaliśmy też najbardziej zniszczony fragment ulicy 
Radomskiej, w sąsiedztwie ulicy Warszawskiej. Prosili o to 
mieszkańcy na spotkaniach w ramach programu Peryferia 
– wymienia Tomasz Porębski.
Jak się okazuje, ulica Wincentego z Kielc znalazła się na liście 
planowanych przez urząd miasta inwestycji. – W przyszłym 
roku Miejski Zarząd Dróg chce wymienić oświetlenie na tej 
ulicy, a także wyremontować kolejny odcinek ulicy Radom-
skiej, pomiędzy ulicami Warszawską i Szybowcową – zapo-
wiada Porębski. W wieloletniej prognozie finansowej dla 
osiedla Dąbrowa przewidziano na najbliższy rok kwotę 800 
tysięcy złotych, na kolejny 1,4 miliona złotych, a w 2023 – 400 
tysięcy złotych. Pieniądze zostaną przeznaczone na budowę 
sieci kanalizacyjnej w osiedlu Dąbrowa II.
Otwarty pozostaje temat boiska dla najmłodszych. Być może 
rozwiązaniem będzie planowana na przyszły rok rozbudowa 
Szkoły Podstawowej nr 4 przy ulicy Warszawskiej. – Mocno 
zabiegali o nią rodzice. Deklaracja padła z naszej strony już 
w październiku. Na początek wybudujemy w szkole świetlicę, 
tak by dzieci miały gdzie spędzić czas po lekcjach – zapewnia 
rzecznik prezydenta.

„Lata mijają (…), a nasze osiedle 
popada w zapomnienie”, skarżą się 
mieszkańcy ulicy Wincentego z Kielc 
na kieleckiej Dąbrowie. Czy miasto 
znajdzie pieniądze na inwestycje?
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NAJLEPSZE RYBY TYLKO U NAS
 Ryby mrożone w różnych postaciach

Doskonały karp hodowany tradycyjnymi 
metodami z gospodarstwa  

Pana Leszka Stypuły z Oksy. 
Szeroki wybór przetworów śledziowych  
na różne sposoby z własnej przetwórni 

Polecają sklep rybny „Horn” w Kielcach  
ul. Górna 25 i ul. Zagórska 58  

oraz stoiska patronackie w Kielcach  
przy ul. Barwinek 28 i ul. Chęcińskiej 6.

Wszystkim Klientom życzymy pełnych 
ciepła, spokoju i radości
Świąt Bożego Narodzenia 

oraz Pomyślności i Sukcesów
w Nowym 2021 Roku

abe Andrzej Bednarczyk; Kielce, ul. Wspólna 6,   
tel. 662 291 099; tel./fax 41 366 14 16

a.bednarczyk@abe.kielce.pl ; www.abe.kielce.pl

Gdy za oknem gwiazdka wigilię zaczyna, do stołu 
zasiada rodzina. Pełnych rodzinnego ciepła i  radości 
Świąt Bożego Narodzenia oraz wszelkiej pomyślności

 w życiu zawodowym i prywatnym 
życzy 

Właściciel Firmy Andrzej Bednarczyk

OKNA I DRZWI

Szanowni Klienci!
Życzymy Wam wszystkiego najlepszego z okazji świąt Bożego 
Narodzenia oraz szczęśliwego Nowego Roku!
Informujemy, 
że 31 grudnia sklep będzie czynny do godz. 14.00 
a w pozostałe dni normalnie
Zapraszamy na noworoczną wyprzedaż  -50%wszystkie kwiaty
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W porównaniu z 2019 rokiem zarówno liczba podpisanych 
umów, jak i wypłaconych środków wzrosła blisko trzykrotnie. 
W poprzednim roku podpisanych zostało niecałe 4 tysiące umów, 
a przekazano nieco ponad 21 milionów złotych.

PROGRAM ODBIUROKRATYZOWANY
Na to, że pomimo pandemii program nie zahamował, a wręcz 
przyspiesza niewątpliwie wpłynęło w dużej mierze odbiuro-
kratyzowanie programu i włączenie do niego programu „Mój 
prąd”. – Od 15 maja obowiązuje nowa, zmodyfikowana wersja 
2.0. Była ona zrobiona po to, żeby uprościć wnioskowanie i 
zwiększyć dostępność programu – wyjaśnia Ryszard Gliwiński, 
prezes WFOŚiGW w Kielcach. – W poprzedniej wersji wnioski 
były rozpatrywane w terminie do 90 dni, teraz jest to maksy-
malnie 30 dni. W praktyce, wnioski czekają u nas na rozpatrze-
nie średnio do 5 dni – dodaje prezes.
To jednak nie jedyna zmiana na dobre. – Obecnie skupiamy się na 
tych mieszkańcach, którzy mają niższe dochody. W tym celu do 
programu zaprosiliśmy gminy, które będą wystawiały beneficjen-
tom zaświadczenia, a także pomagały w wypełnianiu wniosków. 
Jest to również opłacalne dla włodarzy, którzy dzięki udziałowi 
w programie będą mogli liczyć na wpływy do kasy podległych im 
gmin. Będzie to 100 złotych za wniosek – mówi Ryszard Gliwiń-
ski. Warto dodać, że województwo świętokrzyskie jest krajowym 
liderem programu „Czyste powietrze”. 

MOJA WODA
Drugim z rządowych programów realizowanych przez WFOŚi-
GW jest „Moja woda”. W tym roku był on realizowany po raz 
pierwszy.  Jego istotą jest wspieranie małej retencji. Program 
kierowany jest do właścicieli domów jednorodzinnych, którzy 
decydują się na gromadzenie wód opadowych. – Chcemy, żeby 
mieszkańcy odzyskiwali deszczówkę i wykorzystywali ją na przy-
kład do podlewania ogródków lub jako wodę użytkową. Jako kraj 
nie dysponujemy dużymi zasobami wody, dlatego tak ważne jest 
jej racjonalne wykorzystywanie – mówi prezes WFOŚiGW. Oka-
zuje się, że program cieszył się w województwie świętokrzyskim 
ogromnym zainteresowaniem. – Skorzystały z niego 1203 osoby 
i to w bardzo krótkim czasie. Nabór został za wstrzymany już 
w październiku. Pragnę jednak zapewnić, że będziemy go w przy-

szłym roku z całą pewnością kontynuować – zapewnia Ryszard 
Gliwiński. – Zastanawiamy się wraz z parlamentarzystami i przed-
stawicielem ministerstwa nad pilotażem jego wersji dla domów 
wielorodzinnych. Województwo świętokrzyskie mogłoby właśnie 
taki pilotaż poprowadzić – dodaje.

POZOSTAŁA DZIAŁALNOŚĆ
Prace WFOŚiGW w mijającym roku nie ograniczały się jednak 
wyłącznie do realizacji programów, z których mogli korzystać 
mieszkańcy planujący na przykład termomodernizację. Fundusz 

WFOŚiGW krajowym liderem
Rządowy program „Czyste powietrze” cieszy się coraz większym zainteresowaniem 
mieszkańców województwa świętokrzyskiego. Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Kielcach podpisał ponad 10 tys. umów i przekazał ponad 84 miliony 
złotych środków na ich realizację

Z okazji Świat Bożego Narodzenia i nadchodzącego Nowego Roku, spełnienia marzeń 
oraz wielu sukcesów z życiu osobistym i zawodowym 

życzą Prezes Zarząd Ryszard Gliwiński wraz z Pracownikami 
Wojewódzkiego Funduszu Ochrony środowiska i Gospodarki Wodnej w Kielcach”

dbał również o wsparcie służbom ratowniczym, między innymi 
poprzez dofinansowywanie zakupu drobnego sprzętu, specja-
listycznych samochodów czy elektrycznych radiowozów. Na te 
cele poszło w tym roku ponad 10 mln zł. Dla porównania, w roku 
2016 kwota ta sięgała zaledwie około 300 tys. zł. Wsparcie trafi-
ło również do Wojewódzkiej Komendy Policji, która otrzymała 
dofinansowanie na zakup 9 samochodów elektrycznych wraz ze 
stacjami ładowania.
Ponadto WFOŚiGW w Kielcach w ramach finansowania inwesty-
cji związanych z odnawialnymi źródłami energii podpisał umowy 
na kwotę blisko 120 milionów złotych. Dzięki temu łączna moc 
zainstalowanych paneli fotowoltaicznych wyniosła 2 MW.
Dzięki wspólnej realizacji z NFOŚiGW w Warszawie „Ogólnopol-
skiego programu gospodarki wodno-ściekowej poza granicami 
aglomeracji ujętych w Krajowym Programie Oczyszczania Ście-
ków Komunalnych” województwo zyskało 26 milionów złotych. 
W ramach programów usuwania azbestu oraz wapnowania gleb 
do mieszkańców trafiło dodatkowe 6 milionów złotych.
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Święta Bożego Narodzenia gromadzą i jednoczą rodzinę, umacniają 
zdrowe więzi. W tym roku, z racji epidemii, bez licznych, wielopo-
koleniowych spotkań. Tylko w wąskim gronie rodziny. 
Świąteczne spotkania są wspaniałą okazją do pokonywania wszel-
kich złości, wzajemnego przebaczania i podjęcia starań na rzecz 
lepszego budowania wspólnoty rodzinnej. Dobrze przeżyte święta 
stają się doświadczeniem i bogactwem całej rodziny. Tym szczegól-
nym czasem, za którym się tęskni, do którego się powraca i który 

chce się ponawiać. Umacnianiu więzi rodzinnych służy własne 
wypracowanie pewnych tradycji i korzystanie z bogatego skarbca 
tradycji świąt Bożego Narodzenia. 
Zwyczaj stawiania w domu przystrojonej choinki trafił do Polski 
w XIX wieku. To wiecznie zielone drzewko symbolizuje rajskie 
drzewo życia. Najważniejszym momentem wieczerzy wigilijnej jest 
dzielenie się opłatkiem. Jest to znak duchowej wdzięczności i miłości.
W ostatnich latach stół wigilijny wzbogacił się o nowy element – jest 
nim świeca Wigilijnego Działa Pomocy Dzieciom, która symbolizuje 
światło Chrystusa. Płomień wigilijnej świecy rozprasza ciemności 
smutku i jest światłem rodzącego się Chrystusa. Puste miejsce przy 
stole to piękna tradycja, przypominająca o nieobecnych członkach 
rodziny, którzy odeszli do wieczności. Jest także wyrazem solidarno-
ści z wszystkimi ludźmi, spędzającymi święta samotnie. Siano i słoma 
przypominają ubóstwo Świętej Rodziny i fakt, że nowo narodzony 
Jezus został położony w żłobie. 
Pieśni oparte na biblijnych opisach narodzin Jezusa, pokłonów pa-
sterzy i mędrców nazywamy kolędami. Są one swoistym wykładem 
teologii przyjścia na świat Syna Bożego. 
A zatem niech święta Bożego Narodzenia zgromadzą i jednoczą 
polską rodzinę. W tym trudnym epidemicznym czasie podejmij-
my wysiłek dzielenia się miłością i dobrem w obrębie sąsiedztwa, 
najbliższej rodziny. Tak dużo zależy od nas, którzy tę atmosferę two-
rzymy, obdarzając się wzajemnym pokojem, pojednaniem i próbą 
codziennego przebaczania sobie. Warto zatem poczynić wysiłek 
mądrego przygotowania, by święta przeżywać, a nie przeżuwać. 
Niech Jezus narodzi się w naszych sercach. Matka Teresa z Kalkuty 
mówiła: „Kiedy czynisz dobro, jest Boże Narodzenie”. 

Boże Narodzenie 
– czas jedności 
i przebaczenia au
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Spokojnych i radosnych, 
pełnych ciepła i nadziei 

Świąt Bożego Narodzenia, 
wszelkiej pomyślności i sukcesów. 

Niech pozytywna energia, 
płynąca z Betlejem daje nam siłę 

w realizacji planów i marzeń. 
A nadchodzący Nowy Rok 
przyniesie zrozumienie, 
życzliwość i współpracę. 

Życzy 

Magdalena Fogiel-Litwinek 
Wojewódzki Komendant 

Świętokrzyskiej Wojewódzkiej Komendy 
Ochotniczych Hufców Pracy w Kielcach 

S
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Bądźmy dla siebie dobrzy 
jak chleb, który towarzyszy nam każdego dnia.

Niech nie zabraknie go nam na wigilijnym stole. 
Dzielmy się nim wraz z miłością i wiarą w ciepłej,

 rodzinnej atmosferze.

Zdrowych i spokojnych Świąt Bożego Narodzenia 
oraz wszelkiej pomyślnościw nadchodzącym roku

życzy 

Piekarnia R. Dobrowolski
Trzecie Pokolenie Mistrzów Piekarstwa

Rok zał. 1946
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Błogosławionych, rodzinnych 
i pełnych miłości Świąt Bożego Narodzenia
oraz Szczęśliwego Nowego Roku 2021
życzy

Marianna Noworycka-Gniatkowska
Radna Rady Miasta Kielce

Tygodnik eM reklama




